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INFORME D'AUDITORIA DE COMPTES ANUALS EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT 1 /207 41847 4/
- +34.93 ) 66

WWW.rsim.es

AlPatronat dela FUNDACIO PER A L’ATENCIO SOCIAL:

Opinio

Hem auditat els comptes anuals de FUNDACIO PER A L'ATENCIO SOCIAL (la Fundacio), gue comprenen el balang a 31
de desembre de 2019, el compte de pérdues i guanys, Pestat de canvis en el patrimoni net, I'estat de fluxos d’efectiu i
la memoria corresponents al'exercici finalitzat en aquesta data.

Segons lanostra opinio, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, laimatge fidel del
patrimoni i de la situacio financera de la Fundacié a 31de desembre de 2019, aixi com dels seus resultats i fluxos
d'efectiu corresponents al'exercici finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu d'informacié
financera que resulta d'aplicacio (que s'identifica ala nota 2 de la memaria) i, en particular, amb els principis i criteris
comptables que hi estiguin continguts.

Fonament de I'opinic

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de 'activitat d’auditoria de comptes
vigent a Espanya. Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es descriuen més endavant enla
seccio Responsabilitats de l'auditor en relacio amb l'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

Som independents de la Fundacio de conformitat amb els requeriments d'ética, inclosos els d'independéncia, que sén
aplicables ala nostra auditoria dels comptes anuals a Espanya segons allo que exigeix la normativa reguladora de
Pactivitat d'auditoria de comptes. En aquest sentit, no hem prestat serveis diferents als de I'auditoria de comptes ni hi
han concorregut situacions o circumstancies que, d'acord amb allo que estableix 'esmentada normativa reguladora,
hagin afectat la necessaria independéncia de manera que s’hagi vist compromesa.

Considerem que l'evidencia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per alanostra
opinio.
Paragraf d’émfasi

Cridem I'atencio sobre el contingut de les notes 2.4 i 16 de la memoria adjunta, on s'exposa, la situacio de I'entitat vers
el“‘conveniregulador entre I'Administracio de la Generalitat de Catalunya, el Servei Catala de la Salut i 'Ajuntament
de Reus per alaracionalitzacio de I'activitat assistencial del sistema de salut al Camp de Tarragonaiales Terres de
VEbre” signat el 27 de desembre de 2019. La nostra opini¢ no ha estat modificada en relaci¢ a aquesta qliestio.

Aspectes més rellevants de I'auditoria

Hem determinat que no existeixen riscos mes significatius considerats en auditoria que hagin de ser comunicats en
el nostreinforme.







Responsabilitats del Patronat en relacio amb els comptes anuals

El Patronat és responsable de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin laimatge fidel del
patrimoni, de la situacié financerai dels resultats de la Fundacio, de conformitat amb el marc normatiu d'informacié
financera aplicable ala Fundacio a Espanya, i del control intern que considerin necessari per permetre la preparacié de
comptes anuals lliures d'incorreccio material, a causa de frau o error.

Enia preparaci¢ dels comptes anuals, el Patronat és responsable de la valoracié de la capacitat de la Fundaci6 per
continuar com a entitat en funcionament, revelant, segons correspongui, les qliestions relacionades amb la Fundacio
en funcionament i utilitzant el principi comptable d’entitat en funcionament excepte si el Patronat té la intencié de
liquidar la Fundacio o de cessar les seves operacions, o sino existeix cap altra alternativa realista.

Responsabilitats de l'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt estan lliures
d'incorreccio material, a causa de frau o error, i emetre un informe d'auditoria que conté la nostra opinié.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de conformitat amb la
normativareguladora de I'activitat d’auditoria vigent a Espanya sempre detecti una incorreccié material quan
existeixi. Les incorreccions poden tenir loc per frau o error i es consideren materials si, individualment o de forma
agregada, es pot preveure raonablement que influeixen en les decisions econdmiques que els usuaris prenen
basant-se en els comptes anuals.

Com apart d'una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d’auditoria de comptes a
Espanya, apliguem el nostre judici professional i mantenim una actitud d'escepticisme professional durant tota
l'auditoria, Tambeé:

- Identifiguem i valorem els riscos d'incorreccio material en els comptes anuals, a causa de frau o error, dissenyem
i apliqguem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscos i obtenim evidéncia d'auditoria suficient i
adequada per proporcionar una base per ala nostra opinid. E! risc de no detectar una incorreccid material a
causa de frau és més elevat que en el cas d'una incorreccié material a causa d'error, Ja que el frau pot implicar
collusid, falsificacio, omissions deliberades, manifestacions intencionadament erronies, o I'elusié del control
intern.

- Obtenim coneixement del control intern rellevant per al'auditoria amb la finalitat de dissenyar procediments
d’auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no amb la finalitat d'expressar una opinié sobre
I'eficacia del controlintern de la Fundacio.

- Avaluem siles politiques comptables que s'apliquen s6n adequades i laraonabilitat de les estimacions
comptables ila corresponent informacié revelada pel Patronat.

- Concloem sobre si és adequada la utilitzacio, per part del Patronat, del principi comptable d'empresa en
funcionament i, basant-nos en I'evidéncia d'auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix o no unaincertesa
material relacionada amb fets o amb condicions que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat dela
Fundaci¢ per continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es
requereix que cridem F'atencio en el nostre informe d'auditoria sobre la corresponent informacio revelada en els
comptes anuals o, si aguestes revelacions no sén adequades, que expressem una opinié modificada. Les
nostres conclusions es basen enl'evidéncia de auditoria obtinguda fins a la data de nostre informe d'auditoria.
No obstant aixo, fets o condicions futurs poden ser la causa que la Fundacio deixi de ser una empresa en
funcionament,







- Avaluem la presentacio global, 'estructurai el contingut dels comptes anuals, inclosa la informacié revelada, i si
els comptes anuals representen les transaccions i els fets subjacents de manera que aconsegueixen expressar
laimatge fidel,

Ens comuniguem amb el Patronat de la Fundacio enrelacié amb, entre altres gliestions, I'abast | el moment de
realitzacio de I'auditoria planificats i les troballes significatives de 'auditoria, aixi com qualsevol deficiencia
significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de I'auditoria.

Entre elsriscos significatius que han estat objecte de comunicacio al Patronat de la Fundacio, determinem els que
han estat de la major significativitat en 'auditoria dels comptes anuals del periode actual i que sén, en consegtiéncia,
els riscos considerats més significatius.

Descrivim aquests riscos en el nostre informe d'auditoria llevat que les disposicions legals o reglamentaries
prohibeixin revelar publicament la gliestio.

Col-llegti

de Censors Jurats
de Comptes

cde Catalunya

¢ RSM SPAIN AUDITORES,
RSM SPAIN AUDITORES, S.L.P. (n° ROAC $2158) StP
Enric ANDREU FERRER (nimero de ROAC 20.919) 2020  Nam. 20/20/13093

IMPORT COL.LEGIAL: 96:00 EUR

©056000000000000080000a00300
Informe d'auditoria de comptes subjecte
a la normativa d’auditoria de comptes
espanyola o internacional

Barcelona, 10 de juliol de 2020
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BALANC DE SITUACIO

} ACTIU.NO CORRENT. -

| 315:629 29,

i 253 982,66
L Immobilitzat intan 0,00 0,00
i 5. Aplicacions informatiques 0,00 0,00
- ;11; nmobilitzat material 5 253.622,06 313.328,79
. Construccions 3.904,22 3.984,83
3. Instal.lacions técniques 20.465,33 2142227
4. Maquinaria 23.572,96 35.040,70
5. Altres instal.lacions i utillatge 25.108,82 34.007,93
;6. Mobiliari 162,823,33 196.900,15
7. Equips per a processament d'informacio 12.611,06 16.226,31
9. Altre immobilitzat 5.136,34 5.746,60
V. Inversione en entitats del grup i associades a llarg termini 17.2 360,60 300,50
1 Instruments de patmmom 360,60 300,50
’ 1.228.239,52] ' 1,355.560,88

II1. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres comptes a cobrar 8.1.1/8.1.2 837.810,82 1.092.332,40
1. Usuaris i deutors per vendes 1 prestacié de serveis 8.1.5 488,141,93 539.358,89

2. Deutors, entitats del grup, associades i altres parts vinculades 8.1.5/17.2 345.257,18 552.973,51

4. Altres deutors 1.747,85 0,00

5. Personal 500,00 0,00

7. Altres crédits amb les Administracions Pabliques 11.4 2.163,86 0,00

"IV. Inversions en entitats del grup i associades a curt termini 8,1.1/8.1.2/17.2 323.111,16 197.393,74
4. Altres actius financers . 323.111,16 197.393,74

V. Inversions financeres a curt termini 8.1,1/8.1.2 65.646,79 65.346,79
5. Altres actius financers 65.646,79 65.346,79
VL. Periodificacions a curt termini 155,56 0,00
ViII, Efectiu i altres actius l1quids eqﬁivalents 1,515,19 487,95
1, Tresoreria 1.515,19 487,95

] - TOTAL'ACTIU (A +B) 71.482.222,18] " 1.669.190,17

i 2019 2018

:333.428,12

57047518

; B)PASSIU NO CORRENT
(C) PASSIU CORRENT

333.428,12 570.475,18

30.000,00 30.000,00

}1 Fons dotacionals o fons socials 30.000,00 30.000,00

'IV. Excedents d'exercicis anteriors 540.475,18 721,673,449

i 1. Romanent 540.475,18 721.673,44
VI. Excedent de I'exercici (positiu o negatiu) 3 -237.047,06 -181.198,26

| 1.148.794,06] -

°1.098.714,99

e

I Provisions & curt termini 18.627,65 23.249,26
I Deutes a curt termini - 8.1.3/8.1.4 27.006,05 25.768,93
‘1. Deutes amb entitats de crédit 5.346,01 4,823,28

3 Altres passius financers 21.660,04 20.,945,65
Iv, Deutes amb entitats del grup i associades a curt termini 8.1.3/8.1.4/17.3 348.638,21 217.127,73
‘4. Altres deutes amb entitats del grup i associades 348.638,21 217.127,73

V. Creditors per activitats i altres comptes a pagar 8.1.3/8.1.4 754.522,15 832.569,07
‘1. Proveidors 142.077,98 47.111,45

_12. Proveidors i creditors, entitats del grup, associades i aitres parts vinculades 17.3 140.791,60 139.014,09

3. Creditors varis 180.008,48 278.681,21

4. Personal (remuneracions pendents de pagament) 160.280,95 173.110,87

6. Altres deutes amb I'Administracié Publica 11.4 131.363,14 194,651,45

. TOTAL PATRIMONI NET I'PASSIU(A+B +C) ; - 1.482.222,18] 1.669.190,17
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1. INGRESSOS PER LES ACTIVITATS

4.629.852,93

b) Prestacions de serveis 4.625‘237,68" 5 603 8,07
f) Donacions i altres mglessos per a activitats 10 4.615,25 . 4.825,80°
'5. APROVISIONAMENTS N ‘ -961,230,66.  -978.236,47
b) Consum de primeres materles i altres mate €s c_ggsum 13.1 -238.044,13; -238.471,09
c) Treballs realitzats per altres entitats 13.3 -723.186,53 -739.765,38
6. ALTRES INGRESSOS DE LES ACTIVITATS | 8.791,11  1.3483,19
b) Ingressos per serveis al personal 5 557,96 78,54
c¢) Ingressos accessoris i altres de gestié conent 3.233,15; 1,264,65f
7. DESPESES DE PERSONAL -3.262.726,26  -4.092.056,11
a) Sous, salaris i assimilats .. 244802692 -3.123.450,16
b) Carregues socials 13.2 -819.320,95 -945.356,69:
... ) Provisions .. 4621,61  -23.249,26
8, ALTRES p@ﬁRESES D' EXPLOTACIO -590.849,42 -668.116,2}3@
8) Serveis exteriors . . -587.28979  -650.092,66
a.2) Arrendaments i canons 7.1 -283.220,52 —282.006,60?
a.3) Reparacions i conservacio -29.885,57: -45.972,97
a.4) Serveis professionals independents -5.851,62 -8.807,67
.&.5) Transports -25,98 0,00:
a. 6) Primes d'assegurances -26.055,13 -25.204,39;
.7) Serveis bancaris _ . 103399 -1.360,51]
a. §) Publicitat, propaganda i relacmns publlq_Hes ) -124,78 -522,57
a.9) Submmlstraments -164.889,49 -208.049,86
al0) Altresserveis -76.202,71 78.168,09
b) Tributs ] -239,85 -1.726,33
c) Pérdues, deteriorament i variacio de prov131ons per operacxons de les activitats 8.2.1/13.4 -3.319,78 -16.297,24
9. AMORTITZACIO DE L'TIMMOBILITZAT - 5/6 71.038,38 -62.208,08.
_ 13. ALTRES RESULTATS 2.337,79 81,
I) RESULTAT D'EXPLOTACIO (1 +2 + 3:4 | -244.862,80
14, INGRESSOS FINANCERS 822  9.048,21 2.388,36
_b) De valors negociables i altres instruments financers 9.048,21: 2.388,36;
b.1} En entitats del grup i associades 9.045,61: 2.380,64:
o b.2) En tercers 2,6
_15. DESPESES FINANCERES 8.2.2 -1.232,38

-1.232,38

237.047,06]  -181.

- 937.047,06]
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ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

A) ESTAT D'INGRESSOS 1 DESPESES RECONEGUDES

.181.198,26

A) RESULTAT DEL COMPTE DE RESULTATS 1.237.047,06

"IL. Per cobertures de fluxos d'efectiu

“III".MSMﬁ‘bvencions, donacions i llegats rebuts

1V, Per guanys i pérdues actuarials i altres ajustaments

H
i

-237.047,06/ -181.198,26]
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B) ESTAT TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

SALDO FINAL DE L'ANY 2017
ALDO AJUSTAT, INICIDE LANY 2018 | 30.000,00] 717.540,82|  43.276,81| 790.817,63

-181,198,26, -181.198,26

I. Total ingressos i despeses reconeguts

IIL. Altres variacions del patrimoni net 43,276,81 -43.276,81

©.181.198,26| 609.619,37}

£.760.817,63] "

3, SALDO FINAL DE L'ANY 2018

I. Ajustaments ber canvis de criteris 2018

IL Ajustaments 2018 -39.144,19 -39.144,19
D. SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2019 1 30.000,00] 721.673,44| -181.198,26| 570.475,18

L Total ingressos i despeses reconeguts -237.047,06; -237.047,06

. III. Altres variacions del patrimoni net -181.198,26 181.198,26

" 333.428,12

| 30.000,00] -~ -237.047,06

'E. SALDO FINAL DE L'ANY 2019 =
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ESTAT DE FLUXOS EFECTIU

|A) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO

_..1. Resultat de I'exercici abans d'impostos 3 -237.047,06] -181,198,26
2, Ajustaments del resultat 61.920,72 99.,474,72
a) Amortitzacié de l'immobilitzat (+) 5 71.038,38 62.208,08

b) Correccions valoratives per deteriorament (+/-) 3.319,78 16.297,24

¢} Variaci6 de provisions (+/-) -4.621,61 23.249,26

_______ g) Ingressos financers (-) -9.048,21 -2.388,36
h) Despeses financeres (+) 1.232,38 108,50

3. Canvis en el capital corrent . 172,999,32 -98.222,01
__b) Deutors i altres comptes a cobrar (+/-) 7.1.2/7.1.3 251.201,80 717,36

¢) Altres actius corrents (+/-) 7.1.2/7.1.3 -155,56 73,17

d) Creditors i altres comptes a pagar (+/-) 7.14/7.1.5 -78.046,92 -99.012,54

€) Altres passius corrents (+/-) 7.1.4./7.1.5 0,00 0,00

4, Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacié 7.815,83 2.279,86
a) Pagament d'interessos (- -1.232,38 -108,50
9.048,21 2.388,36

5, Fluxos d'efectiu de les activitats d'explotaci6 (+/-1+/-2+/-3+/-4)

5.688,81; -177.665,69

B) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DINVERSIO

6. Pagaments per inversions (-)

-137.409,17, -265.503,16

a) Entitats del grup i associades -125.777,52 0,00
c) Immobilitzat material -11.331,65 -265.503,16
hj Altres actius -300,00 0,00

7. Cobraments per desinversions (+)

0,00 263.773,17

a) Enitats del grup i associades

0,00 260.553,94

_f) Altres actius financers

0,00 3.219,23

8. Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversis (7-6)

-137.409,17 -1.729,99

C) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT = 132,747,601 1 174.365,77,
10, Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer 132.747,60 174.365,77

a) Emissio » 132.747,60 178.461,24

1. Deutes amb entitats de crédit (+) 522,73 0,00

2. Deutes amb entitats del grup i associades (+) 131.510,48 177.979,21

3. Altres deutes (+) 714,39 482,03

b) Devolucié i amortitzacié de 0,00 -4,095,47

1. Deutes amb entitats de crédit (-} 0,00 -4.095,47

11. Fluxos d'efectiu de les activitats de financament (+/-9+/-10) 132.747,60 174.365,77

_ ‘EFECTE DE LES VARIACIONS DEL TIPUS - DE CANVL: .00 o o

1 I

|E) AUGMENT / DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS (+/-5+/-8+/-11+/-D) . .|  1.027,24
» __iEfectiu o equivalents al comencament de l'exercici 487,95 5.517,86
Efectiu o equivalents al final de l'exercici 1.515,19 487,95

(N A
\\ - ; / ﬁ Jv
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FUNDACIO PER A L’ATENCIO SOCIAL
MEMORIA ECONOMICA DE L’EXERCICI 2019

NOTA 1.- ACTIVITAT DE L’ENTITAT

1.1.- Descripcié de l'activitat

La Fundaci6 per a ’Atenci6é Social es va constituir el vint-i-set de marg de
2008, impulsada per Sagessa, Assisténcia Sanitaria i Social SA, amb
caracter permanent i personalitat juridica propia.

L’objecte d’aquesta fundacioé és:

¢ La prestacid, gestiéo o promocid de tota classe d’activitats, incloses les
de tipus gerencial, técnic i administratiu, referents o relacionades
amb serveis socials i sociosanitaris i centres o establiments d’accid
educativa especial que tinguin com a objecte oferir una alternativa al
medi familiar inexistent, deteriorat o amb greus dificultats i serveis
domiciliaris d’assisténcia, ajuda i suport.

e La promocié de la salut i la prevenci6 de les malalties, en concordanca
amb els diferents nivells d’assisténcia social i sociosanitaria.

e La formacié i actualitzacié dels coneixements especialitzats del
personal sanitari, i en particular de la préopia fundacio.

e La promocié del desenvolupament dels recursos socials i
sociosanitaris a través de les accions 1 programes propis o amb
entitats concertades.

Les activitats fundacionals es faran principalment, perdé no exclusivament,
dins del territori de Catalunya.

En el transcurs de 'exercici la fundacié ha gestionat els seglients centres de
serveis socials:

e Residéncia social del municipi del Perellé.

s Residéncia social “el Vilar“ del municipi de la Selva del Camp.

e Serveis socials_en matéria de dependéncia i discapacitats: Equips
d’Avaluacié de Dependéncies i Discapacita Wp, la Conca

o

L

N /
N o/ | -y /
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de Barbera i el Priorat.

e Centres SAIAR: serveis d’atencié integral a la gent gran en l'ambit
rural dels municipis de la Fatarella, de Pratdip i de Benissanet i, pel
que fa al SAIAR de la Torre de I’'Espanyol fins 30 d’abril de 2019.

e Centre de dia de ’Hospitalet de I'Infant; Residéncia lo Parralet i Centre
de dia de Vandellos.

e Centre de dia de Tivissa.

e Centre d’Activitats i Acollida la Illeta, dedicat a la prestacié de serveis
orientats a la inclusié social de persones amb risc d’exclusio.

e Servei d’ajuda a domicili de Reus fins 31 de mar¢ de 2019. A partir del
dia 1 d’abril ’Ajuntament de Reus ha encarregat a la Fundacié
Educativa i Social aquest servei.

L’activitat principal de la fundacié esta classificada en el CNAE 8731
assisténcia en establiments residencials per persones grans.

Al desembre de l'any 2015 lentitat va ser classificada per la Intervencié
General de Administraciones del Estado (IGAE) en el sistema de comptabilitat
Sistema Europeu de Comptes (SEC) AP-SEC 2010 com “Administracions
Publiques (subsector administracio local 1.3.1.3)”.

1.2.- Ajuts atorgats

Durant els exercicis 2019 i 2018 la fundaci6 no ha atorgat ajuts a cap entitat.

1.3.- Convenis de col-laboracid

Durant els exercicis 2019 i 2018 no s’ha subscrit cap conveni de col'laboracio.

1.4.- Informacid sobre les persones beneficiaries

El nombre aproximat de persones que han estat beneficiaries per l'accio de la
fundacié en ’ambit de activitat de les residéncies i altres productes socials ha

estat el seglient:

Activitat 2010  Activitat 2018

Homes 183 357
Dones 367 776

Crow | S5 1153

La disminucié en el nombre de persones beneficiaries es deu a qué, a partir
del dia 1 d’abril, 'Ajuntament de Reus ha encarregat el Servei d’Ajuda a
Dom,igiliwa a Fundaci6é Educativa i Social.
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Aixi mateix, també s’han beneficiat de l'accié de la fundacié 2.306 homes i
2.619 dones en els serveis de valoracié de la dependéncia (SEVAD) i de les
discapacitats (EVO).

1.5.- Accions per promoure la igualtat

Durant els exercicis 2019 i 2018 no s’han portat a terme accions especifiques
per promoure la igualtat, si bé la fundacié garanteix un accés plural a les
activitats.

NOTA 2.- BASES DE PRESENTACIO DELS COMPTES ANUALS

2.1.- Imatge fidel

Els comptes anuals de lexercici 2019 han estat preparats a partir dels
registres comptables de la fundacié i s’hi han aplicat les disposicions legals
vigents en matéria comptable de fundacions subjectes a la legislacié de la
Generalitat de Catalunya, constituida pel Decret 259/2008 de 23 de
desembre, pel qual s’aprova el pla comptable de les fundacions i associacions
subjectes a la legislacié6 de la Generalitat (en endavant PCFC), modificat
posteriorment pel Decret 125/2010 de 14 de setembre, per tal de mostrar la
imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera i dels resultats de lentitat,
aixi com la veracitat dels fluxos incorporats a 'estat de fluxos d’efectiu.

2.2.- Principis comptables aplicats no obligatoris

Per a lelaboracié d’aquests comptes anuals sha aplicat tots els principis i
normes de comptabilitat generalment acceptats establerts al marc normatiu
esmentat anteriorment.

2.3.- Comparacio de la informacié

Les xifres dels comptes anuals estan representades en euros i sén
comparables d’'un exercici a l’altre.
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2.4.- Aspectes critics de la valoracid i estimacié de la incertesa

En els comptes anuals adjunts s’han utilitzat ocasionalment judicis i
estimacions realitzats per la direccié de la fundacié per quantificar alguns
dels actius, passius, ingressos, despeses i compromisos que s’hi han
registrat. Basicament, aquestes estimacions fan referéncia a:

e Lavida util dels actius materials i intangibles (nota 5 i 6).

¢ Al calcul de les provisions (nota 14) i de les remuneracions pendents
de pagament amb personal segons conveni d’aplicacié i altres
provisions estimables de I'area laboral (nota 8.1.4).

¢ Al calcul dels impostos els quals es liquiden amb posterioritat al
tancament de 'exercici.

El 27 de desembre d’aquest exercici 2019 la Generalitat de Catalunya, el
Servei Catala de la Salut i 'Ajuntament de Reus han formalitzat un conveni
regulador per a la racionalitzacié de l'activitat assistencial del sistema public
de salut a les ciutats de Reus i de Méra d’Ebre. L'objecte d’aquest conveni és
reordenar el sistema public de salut al Camp de Tarragona i a les Terres de
UEbre en l'ambit de ’assisténcia primaria i hospitalaria per tal de garantir
Poptimitzaci6 dels recursos, aixi com millorar I’assisténcia que s’hi presta en
condicions de qualitat i sota una perspectiva sostenible en termes socials i
economics que en faciliti la continuitat de manera equilibrada (veure nota
16). Els serveis socials de l'entitat es preveu que segueixin en el perimetre de
PAjuntament de Reus.

Malgrat que aquests judicis i estimacions s’han produit d’acord amb la millor
estimaci6 disponible sobre els fets analitzats a 31 de desembre de 2019, pot
ser que esdeveniments (fets econdmics, canvis de normativa, etc.) que
puguin tenir lloc en el futur puguin obligar a modificar-los (a ’alca o a la
baixa) en els propers exercicis la qual cosa es portaria a terme, en el seu cas,
de forma prospectiva.

2.5.- Reexpressio de dades

En la preparaci6 dels presents comptes anuals s’ha corregit l'efecte sobre les
xifres comparatives.

L’any 2019 s’han donat dos fets comptables en relacié amb lagrupacio
dinterés economic de la qual forma part, Gestid Integral Sanitaria i
Assistencial AIE (GINSA AIE). Per un costat AIE ha emés factures
rectificatives i retornat a l'entitat VA que va repercutir 'any 2014 segons la
resolucié d’'una acta d'Hisenda atés que el Tribunal Econdmico Administrativo
Central (TEAC) ha estimat la disconformitat que I'’AIE va presentar sobre
aquesta_acta que.es va produir. L'entitat ha comptabilitzat aquesta factura
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rectificativa de I'IVA esmentat en el seu patrimoni net per ser de periodes
anteriors. L'entitat ha emés nota de carrec d’interessos de demora atés que
I'AIE també els ha obtingut per part d’Hisenda. L’afecte en lepigraf de
romanent de I'import d’aquest fet ha estat de +45.461,81 euros.

D’altra banda, la mateixa agrupacié economica, Gestid Integral Sanitaria i
Assistencial AIE (GINSA AIE), té un procés obert de revisié de I'IVA del periode
04/2015 a 12/2018 que analitza si les factures emeses havien d’incloure IVA
repercutit. Aquest procés es troba en curs i l'entitat ha estat informada que hi
ha una probabilitat alta que les factures, de tot o part d’aquest periode, hagin
de meritar IVA repercutit. L'entitat ha provisionat en el seu patrimoni net
I'esmentat impacte de VA que rebria de 'AIE atés que seria de factures de
periodes anteriors. L'impacte d’aquest procés registrat a romanent ha estat de
-84.606,00 euros.

Aquesta reclassificaci6 afecta inicament el balanc de situacid.

El detall de les variacions en les partides de balanc¢ afectades, ha estat el
segiient:

Import CCAA | Impacte de Import CCAA '

Pa.\rt:ulg . : 2018 la correccié | 2018 reexpressat |
Romanent 760.817,63 -39.144,19 721.673,44

. Deutes amb empreses grup i associades a ¢/t 177.983,54: +39.144,19 217.127,73

- Total passiu 0,00

2.6.- Elements recollits en diverses partides

No hi ha elements patrimonials de naturalesa similar inclosos en diferents
partides del balang de situacié.

2.7.- Canvis en criteris comptables

No s’han produit canvis en criteris comptables propis.

NOTA 3.- APLICACIO DE RESULTATS

La proposta d’aplicacié de l'excedent de l'exercici 2019, acordat per part del
patronat de la fundacio, és la seglient:

o,
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Base de repartiment Import 2019 Import 2018

_Excedent de 'exercici | -237.047,06  -181.198,26|

Total base de repartiment -237.047,06|  -181.198,26

| Romanent |

-237.047,06
-237.047,06 |

-181.198,26
-181.198,26

NOTA 4.- NORMES DE REGISTRE I VALORACIO

Les normes de registre i valoracié aplicades en lelaboracié dels comptes
anuals de l'exercici 2019 i d’acord amb el Pla General de Comptabilitat han
estat les seglients:

4.1.- Immobilitzacions intangibles

Les immobilitzacions intangibles es reconeixen inicialment a preu d’adquisicid.
Els impostos indirectes no recuperables formen part del preu d’adquisicié.
Posteriorment es valoren al valor de cost menys 'amortitzacié acumulada i les
pérdues per deteriorament reconegudes que, en el seu cas, hagin
experimentat,

Els actius intangibles s’amortitzen de forma lineal d’acord amb la seva vida
util. Els percentatges d’amortitzacié aplicats han estat els seglents:

;iAplicacions informatiques E 25%

Deteriorament de valor de immobilitzat intangible

A la data de tancament de cada balanc de situaci6, sempre que existeixen
indicis de pérdua de valor, la fundacié revisa els imports en llibres dels seus
actius intangibles per determinar si existeixen indicis que els esmentats
actius hagin sofert una pérdua per deteriorament de valor, L’import
recuperable de l'actiu es calcula amb 'objectiu de determinar una possible
pérdua per deteriorament de valor (si hi f6s). En cas que l’actiu no generi
fluxos d’efectiu per si mateix que siguin independents d’altres actius, la
fundacié calculara I'import recuperable de la unitat generadora d’efectiu a

que, Iﬁr : ACtil,
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4.2.- Immobilitzacions materials i inversions immobiliaries

Els béns de Iimmobilitzat material es valoren inicialment d’acord amb el preu
d’adquisicié. En aquest preu shi inclouen totes les despeses addicionals
produides fins a I'entrada en funcionament del bé i els impostos indirectes no
recuperables. Posteriorment es valoren al valor de cost menys lamortitzacié
acumulada i les pérdues per deteriorament reconegudes que, en el seu cas,
hagin experimentat.

Els costos d’ampliaci6é, modernitzacié o millores que representen un augment
de la productivitat, capacitat o eficiéncia, o un allargament de la vida util dels
béns es capitalitzen com a major cost dels béns corresponents.

Els elements d'immobilitzat material s’amortitzen de forma lineal d’acord amb
la seva vida util. Els percentatges d’amortitzacié aplicats han estat els

seglients:
Naturalesa , Coefiglent .
! i | d’amortitzacié

. Construccions 3%

: Utillatge i estris ’ 8%-25%
Mobiliari . 8%-10%
Equips procés d’informacié 25%

Altre immobilitzat 12%

En el cas que un immoble hagi estat adquirit per tal d’obtenir rendes
mitjancant el lloguer o la venda es classifica com a inversié immobiliaria. Les
inversions immobiliaries estan subjectes a les mateixes normes de valoracié
que els immobilitzats materials en tots els seus aspectes.

Deteriorament de valor de I'immobilitzat material

A la data de tancament de cada balan¢ de situacié, sempre que existeixen
indicis de pérdua de valor, la fundacié revisa els imports en llibres dels seus
actius materials per determinar si existeixen indicis que els esmentats actius
hagin sofert una pérdua per deteriorament de valor. Limport recuperable de
l'actiu es calcula amb l'objectiu de determinar una possible pérdua per
deteriorament de valor (si hi f6s). En cas que 'actiu no generi fluxos d’efectiu
per si mateix que siguin independents d’altres actius, la fundacié calculara
Iimport recuperable de la unitat generadora d’efectiu a qué pertany 'actiu.

4.3.- Arrendaments

Els arrendaments es qualifiquen com a financers sempre que, de les seves
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condicions, se’n dedueixi que s’ha transferit substancialment tots els riscos i
beneficis inherents a la propietat de I’actiu objecte. La resta d’arrendaments es
registren com arrendaments operatius.

Els arrendaments financers es reconeixen a Pactiu, d’acord a la seva
naturalesa, com immobilitzat material, i al passiu del balan¢ de situacio a
I'nici de l'arrendament pel valor més petit entre el valor raonable de l'actiu
arrendat i el valor actual a linici de l'arrendament dels pagaments minims
acordats.

Les despeses derivades dels arrendaments operatius s’imputen linealment al

compte de pérdues i guanys durant la vigéncia del contracte amb
independéncia de la forma estipulada per al seu pagament.

4.4.- Instruments financers

4.4.1.- Actius financers

Partides a cobrar

En aquesta categoria s’hi classifiquen:

a. Credits per operacions comercials: actius financers originats per la
venda de béns i la prestaci6 de serveis per operacions de trafic.

b. Credits per operacions no comercials: actius financers que, no sent
instruments de patrimoni ni derivats, no tenen origen comercial, els
cobraments dels quals son de quantia determinada o determinable, i
que no es negocien en un mercat actiu.

Aquests actius financers es registren inicialment pel seu valor raonable.
Posteriorment es reconeixen a cost amortitzat. El reconeixement dels
interessos meritats en funcié del tipus d’interés efectiu i, si és el cas, la
provisi6 per deteriorament, es registren directament en el compte de
pérdues i guanys.

No obstant l'assenyalat en el paragraf anterior, els crédits per operacions
comercials amb venciment no superior a un any i que no tenen un tipus
d’interés contractual, I'import dels quals s’espera pagar en el curt termini,
es valoren pel seu valor nominal quan l'efecte de no actualitzar els fluxos
d’efectiu no resulta significatiu.

Linterés efectiu correspon al tipus d’actualitzacié que iguala el
desemborsament inicial de I’ instrument financer amb la totalitat de fluxos
d’efectiu estimats fins al venciment.
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La provisié per deteriorament es calcula com la diferéncia entre el valor en
llibre de lactiu i el valor present dels fluxos d’efectiu estimats,
descomptats al tipus d’interés efectiu.

S’han dotat provisions per a insolvéncies de trafic per import del 100%
dels saldos susceptibles de provisionar i amb una antiguitat superior a sis
mesos des del seu venciment.

Inversions en el patrimoni d’empreses del grup, multigrup i associades

Les inversions en el patrimoni d’empreses del grup, multigrup i associades
es valoren inicialment al cost que equival al valor raonable de la
contraprestacio lliurada, meés els costos de transaccié que els siguin
directament atribuibles. Posteriorment es valoren pel seu cost menys, si
s’escau, limport acumulat de les correccions valoratives per
deteriorament.

S’efectuen les correccions valoratives corresponents per la diferéncia entre
el valor en llibres i limport recuperable. Excepte millor evidéncia de
I'import recuperable de les inversions, en l'estimacié del deteriorament
d’aquesta classe d’actius es tindra en compte el patrimoni net de l'entitat
participada corregit per les plusvalues tacites existents a la data de
valoracio, que corresponguin elements identificables al balanc de la
participada.

Actius financers disponibles per a la venda

Es registren en aquest epigraf els valors representatius de deute i
instruments de patrimoni d’altres empreses que no han estat adquirits
amb el proposit de negociacié immediata i no tenen un venciment fix.

La seva valoraci6 es fa a valor raonable, i es registren les variacions que es
produeixin directament en el patrimoni net fins que I’actiu financer sigui
baixa del balang o es deteriori, moment en qué l'import aixi reconegut s’ha
d’imputar al compte de pérdues i guanys.

4.4.2.- Passius financers

Débits i partides a pagar

En aquesta categoria s’hi classifiquen:

a. Débits per operacions comercials: passius financers originats per la
compra de béns i serveis per operacions de trafic.

b. Débits per operacions no comercials: passius financers que, no sent
instruments derivats, no tenen origen comercial.
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Aquests passius financers es reconeixen inicialment pel valor raonable de
la contraprestacio rebuda, ajustat pels costos de transaccié que els siguin
directament atribuibles, registrant-se posteriorment pel cost amortitzat.

Els débits per operacions comercials amb venciment no superior a un any
i que no tenen un tipus dlinterés contractual es valoren pel seu valor
nominal quan l'efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu no resulta
significatiu.

Classificacié i baixa de passius financers

Els passius financers es classifiquen com a passius corrents si el termini
de realitzacié és inferior a 12 mesos a la data segiient al tancament del
balang de situaci6 adjunt. Es donen de baixa els passius financers quan
P'obligacié s’ha extingit.

Tot i que els saldos amb administracions publiques i Seguretat Social no
son instruments financers degut a qué no en compleixen la definicio, la
fundaci6 interpreta que en cas dexistir ajornaments amb les
administracions publiques, aquests podrien ser considerats com un
contracte entre dues parts complint-se aixi la definici6 i el saldo podria ser
considerat, per tant, com un instrument financer. A efectes de classificacié
en el balang de situacio, la fundacié registra per tant aquests saldos en
altres passius financers en el passiu no corrent i passiu corrent.

4.5.- Impostos sobre beneficis

La fundaci6 esta acollida al régim fiscal de les entitats sense afany de lucre
previst a la Llei 49/2002, i queden exempts de tributacié tots els rendiments
obtinguts en el desenvolupament del seu objecte social o finalitat
fundacional, sempre que compleixi amb la resta de requisits previstos a la
llei. L’entitat ha rebut en data 2 de desembre de 2019 el certificat anual
acreditatiu d’Hisenda amb el corresponent reconeixemernt.

4.6.- Ingressos i despeses

Els ingressos i les despeses es calculen al valor raonable de la contraprestacio
a rebre o pagar i representen els imports a cobrar/pagar pels béns lliurats o
rebuts i els serveis prestats o rebuts, en el marc ordinari de l'activitat, menys
descomptes, devolucions i impostos indirectes recuperables. A aquest efecte,
lingrés i la despesa es produeix en el moment que s’entenguin rebuts o cedits
els riscos i beneficis amb independéncia del moment en qué es produeixi el
corrent monetari financer que se’n deriva.
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Tal 1 com s’indica en el marc conceptual del PCFC, el reconeixement dun
ingrés té lloc com a conseqliéncia d'un augment de recursos de 'empresa, i
sempre que la quantia pugui determinar-se amb fiabilitat.

El 4 de novembre s’ha publicat Pordre TSF7194/2019, de 29 d’octubre, per la
qual s’actualitza el cost de referéncia, el modul social i el copagament de les
prestacions no gratuites, de la cartera de serveis socials per a l'exercici 2019,
que recull Vincrement dun 5,8% relatiu a la tarifa publica del grau II en
residéncia assistida.

4.7.- Provisions i contingéncies

En el moment de formular els comptes anuals, el Patronat diferencia entre:

a) Provisions: passius que cobreixen obligacions presents a la data del
balan¢ sorgides com a conseqliéncia de successos passats dels quals
poden derivar perjudicis patrimonials de probable materialitzacié per a
la fundacié. Limport i moment de cancellacié sén indeterminats.
Aquests saldos es registren pel valor actual de limport més probable
que s’estima que la fundacié haurd de desemborsar per cancellar
I'obligacio.

b) Passius contingents: obligacions possibles sorgides com a conseqiiéncia
de successos passats; la materialitzacié esta condicionada al fet que
ocorri, 0 no, un o més esdeveniments futurs independents de la
voluntat de la fundacié.

Els comptes anuals de la fundacié recullen totes les provisions significatives
respecte a les quals s’estima que és probable que s’hagi d’atendre 'obligacio.
Els passius contingents no es reconeixen en els comptes anuals, siné que, si
s’escau, s'informa sobre aquests conforme als requeriments de la normativa
comptable.

Les provisions es valoren pel valor actual de la millor estimacié possible de
I'import necessari per cancel'lar l'obligacié o transferir a un tercer, tenint en
consideracio tota la informacié disponible sobre les conseqiiéncies del succés
que les origina i son reestimades amb ocasié de cada tancament comptable.
Un cop arriba el moment de fer front a l'obligacié s’aplica la provisié, o en cas
que les obligacions hagin disminuit o desaparegut, a la seva reversié, total o
parcial. En cas que un tercer hagi de compensar a la fundacié en el marc del
succes que genera la provisio, I'import a percebre minora import utilitzat com
a base de calcul. i
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4.8.- Elements patrimonials de naturalesa mediambiental

La fundaci6é no té elements patrimonials de naturalesa mediambiental ni ha
incorregut en despeses especials per a la minimitzacié de 'impacte ambiental
o protecci6 i millora del medi natural. Tampoc té comptabilitzada cap provisio
per riscos ni per contingeéncies possibles per a la proteccid i millora del medi
natural.

4.9.- Subvencions, donacions i llegats

Les subvencions, donacions i llegats no reintegrables es valoren pel valor
raonable de l'import concedit. Es comptabilitzen com ingressos directament
imputats al patrimoni net i es reconeixen en el compte de pérdues i guanys
com ingressos sobre una base sistematica i racional de forma correlacionada
amb les despeses derivades de la despesa o inversié objecte de la subvencio.

Les subvencions, donacions i llegats que tinguin caracter de reintegrables es
registren com a passius de l'empresa fins que adquireixen la condicié de no
reintegrables.

4.10.- Transaccions entre parts vinculades

Tal com s’indica en la norma d’elaboracié de comptes anuals tretzena i
quinzena, a l'efecte de presentacié dels comptes anuals, s'entendra que una
altra empresa forma part del grup quan ambdues estiguin vinculades per una
relacié de control, directa o indirecta, analoga a la prevista en larticle 42 del
Codi de Comer¢ per als grups de societats o quan les empreses estiguin
controlades per qualsevol mitja per una o varies persones fisiques o juridiques
que actuen conjuntament o es trobi sota una direccié Unica per acords o
clausules estatutaries.

Les operacions entre parts vinculades es comptabilitzen en el moment inicial
pel seu valor raonable (preu de la transaccid). Si s’escau, si el preu acordat en
una operacio difereix del seu valor raonable es registra la diferéncia tenint en
compte la realitat econémica de l'operacié (veure nota 17).

4.11.- Registre i valoracio de despeses de personal

Les despeses de personal es registren en el moment de meritar-ne I'obligacio,
amb independéncia del moment en qué es produeixi el corrent monetari-
financer que sen_deriva. Les despeses i provisions de personal prenen en
consideracio el Ce;;lj sectorial de referéncia.
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NOTA S5.- IMMOBILITZAT MATERIAL

El moviment dels saldos que formen lepigraf d’immobilitzat material del
balang per a I'exercici 2019 ha estat el seglient:

Saldo a Altes i Reclassificacions i } Saldo a
Immobllltzat material 31.12.18 dotacions ajustos 31.12.19

Construccions  22,652,02 22.652,02
’ Instal lacions técniques “"34‘”.537,74 3.102,81 37.640,55
Maquinaria . 62.862,00 995,07 63.857,16
Altres instal-lacions i utillatge 78.373,38 1.929,76 80.303,14 .
Mobiliari 429912,55  3.493,81 | 433.406,36
. Equips procés informacié " 40.278,20  1.449,79 . 41.727,99
Altres immobilitzats 17.188,68 17.188,68
;Amortltza(no construccions -18.667,19 -80,61 -18.747,80 .
fAmort;t;_a(;iQ ms»i»:g»lmlacmns técniques -13.115,47 -4,059,75 -17.175,22
Amortitzacié maquinaria . 27.24544  -12.462,81 575,95  -40.284,20
; Amortitzacié altres installacions i utillatge -45.770,29: -10.828,87 1.404,84 -55.194,32
 Amortitzacié mobiliari - -232.183,51 -37.931,04 -468,48  -270.583,03
- Amortitzacié equips procés informacié -24.051,89  -5.065,04 -29.116,93
' Amortitzaci6 altres immobilitzats -11.442,08 | -610,26 -12.052,34

Tdtal amortitzacions -372.475,87 } -71.038, 38 360, 41 -443.153,84
Total net 313.328, 79 -60.067, 14 360, 41 253.622, 06

Les altes més destacades durant el 2019 corresponen a les segiients
actuacions:

¢ Instal'laci6 d’'una porta corredissa a la 2a i 3a planta a la residéncia
Horts de Mir6.

* Adquisici6 de 2 assecadores industrials, una per a la residéncia la Selva
del Camp i 'altra per a la residéncia el Perellé.

* Compra de 2 equips per a procés d’informacié6.

¢ Adquisici6é d'una impressora laser de color.

e Compra d'una destructora de paper.

El moviment dels saldos que formen lepigraf d’immobilitzat material del
balang per a l'exercici 2018 va ser el segiient:
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Immobilitzat material Saldo a Altes i Saldo a
] 31.12.17 dotacions 31.12.18

Construccions 18.621,99 4.030,03 22.652,02
Installacions técniques 05.287,76 9.249,98 34.537,74
Magquinaria 42.389,48 20.472,61 62.862,09
Altres installacions i utillatge 40.158,31 38.215,07|  78.373,38
e R S e 556.522.95 170.390.30 429.915.55
Equips procés informacié 23.235,61 17.042,59 40.278,20
Altres immobilitzats 11.086,10 6.102,58 17.188,68 |
Towibrue 2030150 _265.503,16 | 685.804.56|
Amortitzacié construccions -17.070,18 -1.597,01 -18.667,19
Amortitzaci6 installacions técniques -9.580,74 -3.534,73| -13.115,47
Amortitzacié maquinaria -15.953,91 -11.291,53 -2'7.245,44
Amortitzaci6 altres instal-lacions i utillatge -40.158,31 -5.611,98 -45.770,29
Amortitzacié mobiliari -195.942,27 -36.241,24  -232.183,51
Amortitzacié equips procés informacié -20.476,28 -3.575,61 -24.051,89
Amortitzacié altres immobilitzats -11.086,10 -355,98 -11.442,08

Total amortitzacions -310.267,79 -62.208,08| -372.475,87

] | i
H | H

Total net 110.033,71 I 203.295,08 313.328,79

La inversi6 realitzada al 2018 corresponia practicament en la seva totalitat a
l'equipament necessari per al desenvolupament propi de lactivitat a la
residéncia Horts de Miré de Reus, com la instal'lacié d’aigua per a bugaderia,
la installaci6 de panys, desfibrilllador, grues assistencials, carro
psicomotricitat, nebulitzadors, bascules, llits, matalassos, armaris, butaques,
cadires, prestatgeries, guarda-robes, cortines, sofas, taules, seients de dutxa,
rentadora, assecadora, rentavaixelles, neveres, microones, televisors, planxa,
ordinadors i teléfons, entre d’altres.

De les adquisicions del 2018, es va realitzar una compra a l'entitat del grup,
Fundaci6é Sagessa Salut, dels actius del Servei d’Ajuda Domiciliaria a Reus,
per un valor net comptable de 383,06 euros.

Els actius totalment amortitzats en us al tancament de l’exercici 2019 1 2018
han estat els seglients:
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Construccions 18.621,99 18.621,99

Instal-lacions técniques 574,76
Magquinaria 1.520,66 860,69
. Utillatge no sanitari 27.617,65 27.617,65
Utillatge sanitari 11.135,82 11.135,82
Electrodoméstics | 58.606,82 22.511,56
' Altre Mobiliari f 848,56 848,56

Eg}{ips pypgés informacio 21.626,90 18.886,70
| Altres immobilitzats 11.086,10 11.086,10

Total béns amortitzats m 111.569,07 '

No existeixen compromisos ferms de compra ni de venda.

Analitzada la valoracié dels actius a 31 de desembre dels exercicis 201912018
no correspon efectuar cap deteriorament.

NOTA 6.- IMMOBILITZAT INTANGIBLE

Durant lexercici 2019 no s’han produit variacions en lepigraf d’immobilitzat
intangible:

Saldo a 31.12.18
Aplicacions informatiques 2.838,56

Immobilitzat intangible Saldo a 31.12.19
________________________ 2.:838,56

- Amortitzacions -2.838,56 -2.838,56

Durant lexercici 2018 no es van produir variacions en ’epigraf d’immobilitzat

intangible:
Immobilitzat intangible Saldo a 31.12.17 i Saldo a 31.12.18
gAplicacions informatiques 2.838,56 2.838,56
| Amortitzacions -2.838,56 -2.838,56
Total net 0,00 0,00

Al tancament de I'exercici 2019 i 2018 les aplicacions informatiques estan
totalment amortitzades.
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NOTA 7.- ARRENDAMENTS I ALTRES OPERACIONS SIMILARS

7.1.- Arrendaments operatius. Arrendatari.

La fundacio té contractats els seglients arrendaments operatius:

. Exercici Exercici
Arrendataris Concepﬁe ‘ 2019 2018

Sagessa, Assisténcia Sanitaria i Social, SA | Lloguer residéncia 107.166,06 | 108.573,23

Lloguer i canon
concessio residéncia

- Altres lloguers : 1.709,12 1.178,05

El lloguer amb Sagessa, Assisténcia Sanitaria i Social SA correspon a
Iimmoble i el seu equipament destinat a la residéncia per a la gent gran al
municipi del Perellé. Aquest import es revisa anualment segons lincrement
de UIndex General de Preus de Consum (IPC).

Fundacié Publica Municipal El Vilar 174.345,34| 172.255,32

El lloguer i canon concessié amb la Fundacié Pablica Municipal el Vilar
correspon a les instal'lacions destinades a la residéncia per a la gent gran al
municipi de la Selva del Camp.

7.2.- Arrendaments operatius. Arrendador.

La fundaci6 té contractats el segiient arrendament operatiu:

| Arrendaments operatius Concepte Import 2019

Fundaci6é Educativa i Social * Lloguer mobiliari i equipament Residéncia Horts Mird 3.008,00
; 3.008,00 |

(%) Arrendament operatiu entre empreses grup, veure nota 17,1

L’entitat ha subscrit un contracte amb la Fundacié6 Educativa i Social pel
lloguer de l'equipament i mobiliari de la Residéncia i el Centre de dia Horts de
Miré, que ha iniciat la seva activitat el dia 9 de desembre 2019 i esta ubicada
al carrer Maria Antonia Paris niimero 10 de Reus. El contracte té una durada
de quatre anys a comptar des del dia 1 de desembre de 2019 i, una vegada
finalitzi el termini inicialment previst, les parts pacten la possibilitat de
prorroga anual expressa. L'import satisfet al 2019 ha estat de 3.008,00 euros
(sense [VAy—-~__ ,
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NOTA 8.- INSTRUMENTS FINANCERS

8.1.- Informaci6 sobre balanc

8.1.1.-Actius financers a curt termini, excepte inversions en el
patrimoni del grup, multigrup i associades

Total

Exercici Exercici
2019 2018

Crédits, derivats i altres
Exercici Exercici
‘ 2019 | 2018
| 1.224.404,91 | 1.355.072,93

Categoria

: Préstecs i partides a cobrar

Total actius financers a curt termini | 1.224.404,91 | 1.355.072,93

Els préstecs i partides a cobrar es detallen en la nota segiient 8.1.2.

1.224.404,91 | 1.355.072,93

8.1.2.- Classificacid dels actius financers per venciments

El detall dels actius financers, classificats per venciments, de l'exercici
201912018 és el segtient:

Classe f‘;:s, ﬁoalnsy Total 2019 | Total 2018
Inversions amb empreses del grup i associades: ] .

Altres actius financers 323.111,16  197.393,74 BEEC RIS R IR L
) fnversions financeres: R

Altres actius financers 65.646,79 65.346,79 . 65.346,79
N'U‘suaris, patrocinadors i deutors: A
Usuaris i deutors per prestacio de serveis 488.141,93  539.358,89 R RIN  530.358,89 |
VD;‘;LO;&SC{:;““&“ del grup, associades i altres parts 345.257,18 .  552.973,51 JEETER LI AT ENTURC LN 1]
A‘itres deutors 1.747,85 Wmi:’?47 ,85
Personal 500,00 500,00

Total actius financers 1.224.404,91 | 1.355.072,93

1.224.404,91

1.355.072,93

Inversions en empreses del grup i associades

Limport de 323.111,16 euros de l'exercici 2019 i de 197.393,74 euros de
Vexercici 2018 d’altres actius financers correspon a:

* El 16 d'octubre de 2014 l’entitat es va adherir a un sistema agregat
de tresoreria, encapgalat per 'Hospital Sant Joan de Reus SAM, que
gestiona el fons de les entitats participants en comptes centralitzats
segons un protocol i acord d’adhesié signats. I/_,es condicionﬁM de—

o
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remuneracié que s’apliquen a les operacions de tresoreria efectuades
s’ajusten a les condicions normals del mercat per a operacions de
naturalesa i import similar. S'informa a lentitat de la remuneracié
que s’aplica en cada cas, d’acord als parametres de retribucié dels
saldos deutors i creditors establerts.

Les condicions per als saldos deutors, dels exercicis 2019 i 2018,
han estat d’euribor a 3 mesos més el diferencial que tot seguit es
detalla:

Condicions saldos 1r trimestre 2n trimestre 3r trimestre 4t trimestre

i Saldos deutors 2019 +0,913 +0,917 +0,996 +1,003
! Saldos deutors 2018 +0,928 +0,925 +0,920 +0,917

El saldo deutor per utilitzaci6 de tresoreria de I'exercici 2019 ha estat
de 310.554,71 i per a I’exercici 2018 va ser de 189.106,37euros.

» Saldo de 12.556,45 euros de l'exercici 2019 en concepte d’interessos
per la resoluci6 TEAC de l'entitat GINSA AIE i saldo de 8.287,37
euros de l'exercici 2018 en concepte de l'acta de 'AEAT per IVA de
GINSA AIE (veure nota 2.5).

Inversions financeres

Limport de 65.646,79 euros d’altres actius financers de 'exercici 2019 i
de 65.346,79 euros de l'exercici 2018 correspon a dipdsits de garantia per
la gesti6 dels seglients centres:

2019 2018

Inversions financeres

' Residéncia del Perelld 27.938,72 27.938,72
Centre de dia Tivissa 20.807,14| 20.807,14
Ajuntament Benissanet 3.703,90 3.703,90
Gas Natural Fenosa al Centre de dia Tivissa 76,93 76,93
Residéncia la Selva del Camp 12.000,00 12.000,00
i Endesa per la Residéncia Horts de Miré 820,10 820,10
Jutjat social n.1 Reus 300,00

Usuaris, patrocinadors i deutors

I

65.646,79

El saldo d’aque§t epigraf es detalla a la nota 8.1.5.

\

65.346,79
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8.1.3.- Passius financers a curt termini

Deutes amb entitats

de credit Derivats i altres

P . Exercici | Exercici Exercici Exercici Exerclcl
Categoria 2019 2018 2019 | 2018 2019

Deblts i partides a pagar 5.346, 01 4.823, 28 993.457 26 875.991,00 ELR

Total passius financers a curt termini 5.346,01 | 4.823,28 | 993.457,26 | 875.991,00 | 998. 803 27 880.814,28

Els derivats i altres partides a pagar es troben detallats a la nota seglent.

8.1.4.- Classificaci6 dels passius financers per venciments

El detall dels passius financers classificats per venciments dels exercicis
201912018 és el seglient:

Classe 2019 2018 Total 2019 | Total 2018
1 any 1 any

Deutes:

Deutes amb entitats de crédit 5.346,01 IWPERIY  5.346,01  4.82328]
Altres passius financers RIS DIRPERSY  21.660,04 | 20.945,65
Deutes amb empreses del grup i associades 348.638,21 217.127,73 "»348.638,21 I 217 127, 7_5—}
>Cred1tors comercials i altres comptesapagar: | A
Proveidors EPAETIIRBEIRE] 142.077,08| 47.11145

;misvrove'l'dors i creditors,.é‘vﬁtitats del grup, associades i
altres parts vinculades R

: Credltors varls 180.008,48 278.681,21 EEEIVEI R RIS Y N 3K 21

140.791,60 RNl 140.791,60| 139.014,09

: Personal 160.280,95 173.110,87 IR le K015 173.110,87
Total passius financers 998.803,27 [ 880.814,28 | 998.803,27 | 880.814,28

Deutes

Deutes amb entitats de crédit

A 31 de desembre de 2019 limport de 5.346,01 euros correspon als
saldos disposats amb entitat de crédit CaixaBank. A 31 de desembre de
2018 el saldo era de 4.823,28 euros.

Altres passius financers

El detall d’altres passius financers per import de 21.660,04 euros de
l'exercici 2019 correspon a:

¢ Proveidors d'immobilitzat per import de 3.108,20 euros.

¢ Fiances i diposits rebuts a curt per import de 17.170,99 euros, dels
quals 13.28 1,87 corresponen a diposits rebuts dusuaris particulars.

R
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¢ Partides pendents d’aplicacié per import de 1.380,85 euros.
El detall d’altres passius financers per import de 20.945,65 euros de
l'exercici 2018 corresponia a:
» Fiances i dipodsits rebuts a curt per import de 19.054,39 euros, dels
quals 15.200,46 corresponen a dipdsits rebuts d’usuaris particulars.

» Partides pendents d’aplicacié per import de 1.891,26 euros.

Deutes amb empreses del grup i associades

Limport de 348.638,21 euros de l'exercici 2019, i de 217.127,73 euros
de l'exercici 2018, correspon a:

¢ Saldo creditor per la utilitzacié del sistema agregat de tresoreria,
abans descrit, encapegalat per I'Hospital Sant Joan de Reus SAM, per
import de 348.638,21 de l'exercici 2019 i per import de 177.983,54
euros de l'exercici 2018.

Les condicions per als saldos creditors, dels exercicis 2019 i 2018, han
estat d’euribor a 3 mesos més el diferencial que tot seguit es detalla:

Condicions saldos 1r trimestre 2n trimestre 4t trimestre

Saldos creditors 2019 +2,055 +1,746 +2,259 +2,274
Saldos creditors 2018 | +2,803 | +2,790 +2,137 +2,307

e Saldo de 39.144,19 euros de 'exercici 2018 amb lentitat GINSA AIE
derivat de la correcci6 efectuada. (veure nota 2.5).

Creditors per activitats i altres comptes a pagar

» Els saldos creditors amb empreses del grup, associades i vinculades
dels exercicis 2019 1 2018 estan detallats a la nota 17.3.

* Les remuneracions pendents de pagament amb personal dels
exercicis 2019 1 2018 es detallen a continuaci6:

Pagina 42




Remuneracions pendents de pagament personal

Import 2019 | Import 2018

Retribucié variable/DPO 2019 43.429,24

Retribucié variable/DPO 2017 $48.101,94
Retribucié variable/DPO 2018 39.325,38 |  48.101,94
Prorrata ﬁagués extres 19.707,22 16.147,70
Increment salarial 2019 39.679,80

Increment salarial LGPE 2018 12.575,27 53.575,07
Ré;nuneracions desemb'r"; p‘endent de liquidacio 5.564,04 7.184,22

Total 160.280,95 173.110,87

Es provisionen els conceptes i increments salarials pendents d’aplicar de
2019 1 tal com s’indica als convenis collectius d’aplicacié. Llentitat
provisiona conceptes per al restabliment parcial del “plus d’assisténcia” i
“previsié pagament promig retribucié de plusos en periodes de vacances”,
entre d’altres.

A 31 de desembre de 2018 es va registrar una provisié per Iactualitzacié
salarial 2018 calculada a raé d’un increment d’entre 1'1,1% i el 1,75% en
funcié de cada centre i sobre els salaris dels convenis sectorials
d’aplicacié, per import de 53.575,07 euros.

8.1.5.- Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres

comptes a cobrar

El moviment que s’ha produit durant I'exercici 2019 ha estat el seguent:

i ' ' Saldo a .

Saldo a
31.12.19

Total

1.092.332,40 | 7.844.512,67

El moviment que es va produir durant I’exercici 2018 va ser el seglient:

Usuaris i deutors per vendes i 539.358,89 | 6.511.755,65  6.562.972,61 488.141,93
prestacio de serveis "
 Deutors,entitats del grup, . 552,973,51 1.324.981,78 1.532.698,11  345.257,18
-associades i altres parts vinculades NS R N
: Altres deutors 1.747,85 i 1.747,85
| Personal 3.850,00 3.350,00 500,00
' Altres crédits amb les '
“Administracions Publiques 2.177,39 13,53 2.163,86

8.099.034,25 | 837.810,82
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c t ‘ Saldo a Saldo a
| boncepte 31.12.17 31.12.18
Usuaris i deutors per vendes i 61776837 6.036.438,87 § 6.114.848,35  539.358,89
 prestaci6 de serveis ; |

 Deutors,entitats del grup,
associades i altres parts vinculades

i

490.615,111 2.816.057,95  2.753.699,55 | 552.973, 51 |

g 1.108.383, 48 8.852.496,82 | 8.868.547,90| 1.092.332, 40

Es detallen a la nota 17.2 els saldos deutors mantinguts amb les empreses
del grup, associades 1 vinculades dels dos exercicis.

i
]
i
§

8.2.- Informacié relacionada amb el compte de pérdues i guanys i
patrimoni net

8.2.1.- Correccions per deteriorament de valor originades pel risc de
crédit

A lexercici 2019 hi ha registrada una provisié per insolvéncies de trafic
per un import de 120.526,73 euros, corresponent als saldos pendents de
cobrament amb una antiguitat superior a sis mesos des del seu
venciment. Limport d’aquesta provisié en lexercici 2018 va ser de
117.206,95 euros.

La variacié per aquest concepte de l'exercici 2019 és la seglient:

Varlaclo provisions de trafic | Saldo 31.12.18 Dotacions l Saldo 31.12.19

Insolvenc1es de trafic 117.206,95 | 3.319,78 120.526,73

Total net t 11'7.206,95 3.319,78 2 120.526,73

La variaci6 per aquest concepte de 'exercici 2018 va ser la seglient:

Variacié provisions de trafic Saldo 31.12.17 I_)étacions Saldo 31.12.18

Insolvéncies de trafic 100.909,71 | 16.297,24 | 117.206,95 |

Total net | 100.909,71|  16.297,24 117.206,95 |

8.2.2.- Ingressos i despeses procedents dels instruments financers

L'origenn dels ingressos financers procedents d’instruments financers de
Pexercici 201912018 és el seglient:
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| D’empreses del grup i associades: 9.045,61 2.380,64
Gestié comuna cie tresoreria Hospital Sant Joan de Reus, SAM 1.688,43 2.380,64
Interessos emesos a GINSA AIE (nota 2.5) 7.357,18
De tercers: : 2,60 7,72
Altres ingressos financers 2,60 7,72

Total | 0.048,21 2.388,36

Lorigen de les despeses financeres procedents d’instruments financers de
l'exercici 201912018 és el seglient:

'Despeses financeres | Import 2019 | Import 2018
' D'empreses del grup i associades: 1.232,38 108,50
: Gestio comuna de tresoreria Hospital Sant Joan de Reus, SAM 1.232,38 108,50

1.232,38 |

8.3.- Naturalesa i nivell de risc

Les activitats de la fundacié estan exposades a diversos riscos financers: risc
de credit, risc de liquiditat i risc d'interés. La fundaci6é intenta minimitzar
aquests riscos, buscant l'equilibri entre la possibilitat de minimitzar-los i el
cost derivat d’eventuals actuacions per aconseguir-ho.

Les politiques de gestié de riscos de la fundacid s’estableixen amb I'objectiu
d’identificar i analitzar els riscos amb qué s’enfronta la fundacié, fixar-ne els
limits i controls de risc adients, per controlar els riscos i el compliment dels
limits. Regularment es revisen les politiques i els procediments de gestié de
riscos amb la finalitat que reflecteixin els canvis en les condicions de mercat i
en les activitats de la fundacié. La fundacié, a través de les seves normes i
procediments de gestid, pretén desenvolupar un ambient de control estricte i
constructiu en qué tothom entengui les seves funcions i obligacions.

a) Risc de crédit

El risc de crédit és vigent per a qualsevol organitzacié i, encara que es
pugui mantenir els maxims elements de control, sempre és possible que
sorgeixin dificultats amb algunes operacions. Paral-lelament, no sempre és
factible operar amb un assegurament total de les operacions de crédit, bé
pels mecanismes de les asseguradores o bé pel cost d’aquest sistema.

L’entitat no té concentracions significatives de risc de crédit. Per altra part,

l'entitat avalua la qualitat crediticia del client, tenint en compte la seva

posici6 financera, lexperiéncia passada i altres factors. Els limits

individuals de crédit s'estableixen en funcié de les qualificacions internes.
s
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Durant els exercicis per als quals es presenta informacié no s’han excedit
els limits de crédit, i la direccié no espera que es produeixin pérdues per
incompliment de cap de les parts indicades, que no estiguin ja
reconegudes en els presents comptes anuals.

Els actius financers de la societat estan formats, principalment, del deute
comercial amb tercers i empreses del grup i el deute financer amb
empreses del grup. A partir del dia 16 d’octubre de 2014 lentitat esta
integrada en un sistema comi de gestié de tresoreria encapgalat per
I'Hospital Sant Joan de Reus, tal i com s’indica en la nota 8.1.2.

b) Risc de liquiditat

Una gestié6 prudent del risc de liquiditat implica el manteniment de
suficient efectiu i valors negociables i la disponibilitat de finan¢cament amb
facilitats de crédit. Donat el caracter dinamic de les posicions bancaries
per Uexisténcia de la gesti6 de tresoreria comuna amb el grup depenent de
I'Hospital Sant Joan de Reus, la societat té una flexibilitat en la
disponibilitat de liquiditat.

L’entitat realitza una planificacié de la tresoreria a curt i mitja termint i
esta subjecta a revisié dels limits a pagar amb proveidors per part de la
intervencié municipal.

c) Risc de tipus d’interés

El risc del tipus d'interés pot afectar els costos financers pel financament a
tipus variable. La variabilitat del tipus d’interés s’explica en la conjuntura
econdémica europea, perd també la mundial.

La direccié de la fundacié no ha considerat necessari, fins el moment,
efectuar cap tipus de cobertura de tipus d’interés.

NOTA 9.- FONS PROPIS

La variacioé experimentada en el saldo dels fons propis de l'exercici 2019 ha
estat la seglient:
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. Saldo a Resultat Aplicacid Saldo a
31.12.18 31.12.19

 Fons dotacional | 30.000,00 30.000,00
Excedent de l'exercici -181.198,26 -237.047,06 181.198,26 | -237.047,06
. Romanent 721.673,44

-181.198,26 1 540.475,18

La variaci6 experimentada en el saldo dels fons propis de l'exercici 2018 va ser

la seglient:
. 31.12.17 exercici resultat | AIE 31.12.18
Fons dotacional 30.000,00 | 30.000,00
Excedent de l'exercici 43.276,81  -181.198,26  -43.276,81 -181.198,26
‘Romanent 717.540,82 43.276,81  -39.144,19| 721.673,44

790.817,63 -181.198,26 -39.144,19 | 570.475,18

La dotaci6 inicial, a titol de cessié gratuita, és d’un import de 30.000 euros
desemborsada per la societat fundadora en metal-lic.

La variaci6 del romanent s’explica a la nota 2.5 i és degut a factures

rectificatives i provisions que s’han rebut de l'agrupacioé dinterés econoémic
GINSA AIE.

NOTA 10.- SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS

10.1.- Subvencions i donacions a I’explotacié

Les donacions per a lactivitat rebudes durant U'exercici 2019 i 2018 s’han
destinat a les finalitats per a les quals es van atorgar i son les segiients;

Sector pablic:
Formacié FUNDAE 2.403,75 3.396,80
Sector privat:
Donacié obra social CaixaBank 1.100,00 1.000,00
Altres donacions 1.111,50 429,00
_ 4.615,25 4.825,80
= : N \E \: )
( ‘ \f i J //"!1 // }
A ‘1 VAR
|
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La donacié de l'obra social de CaixaBank, de 1.100 euros l'exercici 2019, va
ser per a la residéncia Casa del Poble del Perells. Concretament per a un
projecte de creacié d'un hort urba. Limport es va destinar a comprar taules
d’hort adaptades per poder-ne tenir cura asseguts o bé en cadires de rodes,
aixi com a llavors i estris d’horticultura.

NOTA 11.- SITUACIO FISCAL

Segons les disposicions legals vigents, les liquidacions d’impostos no poden
considerar-se definitives fins que no han estat inspeccionades per les
autoritats fiscals o ha transcorregut el termini de prescripcio.

La fundacié té pendents d’inspeccié la totalitat de tributs a qué esta sotmesa.
No obstant, en opini6é d’aquest patronat, no existeixen contingéncies d’import
significatiu que puguin derivar-se de la revisié dels exercicis oberts a
inspeccid.

11.1.- Impost sobre Societats

La fundacié és una entitat sense afany de lucre i esta acollida al régim especial
de la Llei 49/2002, per la qual tributa inicament per les rendes no exemptes
de IImpost de Societats. Les diferéncies permanents de I'exercici 2019 i 2018
corresponen a les rendes exemptes de 'impost.

La conciliaci6é corresponent a ’exercici 2019 és la seglient:

Conciliacié rtat. comptable amb la base | Compte de pérdues i guanys
imposable de I'Impost de Societats

Ingressos i despeses de l'exercici :

|
|
{

237.047,06

' Diferéncies permanents |
237.047,06 E 237.047,06

Base imposable (resultat fiscal)

La conciliacié corresponent a l'exercici 2018 va ser la seglient:

Conciliacié rtat. comptable amb la base
imposable de I'Impost de Societats

 Ingressos i despeses de I'exercici ' 181.198,26

Compte de pérdues i guanys

Augments | Disminucions

Diferéncies permanents . 181.198,26 |
181.198,26|  181.198,26

Base imposable (resultat fiscal)
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11.2.- Impost sobre el Valor Afegit

Les activitats assistencials que presta l'entitat es troben compreses entre les
qualificades pel reglament de 'impost com a exemptes. La prorrata definitiva
de deduccié de 1TVA suportat ha representat un 1% tant per a l'exercici 2019
com per al 2018.

La fundacié esta subjecta a I'Tmpost sobre el Valor Afegit. El dia 26 de marc de
2009 va sollicitar a I’Agencia Tributaria el reconeixement de la condicié
d’entitat de caracter social a l'efecte de gaudir de les exempcions previstes a
l'article 20 numeros 8 1 9 de la Llei de I'IVA. A la formulaci6é d’aquests comptes
anuals '’Agencia Tributaria no ha fet cap notificacié al respecte i, d’acord amb
la disposicié addicional primera del RD 1065/2007 de 27 de juliol, es pot
considerar estimada la peticio.

11.3.- Impost sobre Activitats Econémiques
La fundacié gaudeix de lexempcié de ITAE ja que reuneix els requisits
establerts a l'efecte.

11.4.- Saldos amb administracions pibliques

El detall dels saldos deutors amb 'administracié publica de Iexercici 2019 i
2018 és el seglient:

Administracions piabliques f Deutors 2019 Deutors 2018

 Hisenda Pablica deutora per IVA 2.163,86 |

El detall dels saldos creditors amb l'administracié publica de 'exercici 2019 i
2018 és el seglient:

Administracions pabliques

Creditors 2019

Creditors 2018 :

' Hisenda Publica per IVA 24.443,39
“‘I—Iisenda Pﬁblica___?er retencﬂiﬁons de 'IRPF 38.426,47 41.144,47
Seguretat Social creditora 92.936,67 129.063,59

194.651,45

131.363,14
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NOTA 12.- APLICACIO D’ELEMENTS PATRIMONIALS I D'INGRESSOS A

FINALITATS ESTATUTARIES

La dotacié inicial es va realitzar mitjancant aportacié dineraria destinada a
iniciar les activitats propies en compliment de les finalitats fundacionals.

La fundacié ha de destinar el 70% de les rendes i altres ingressos nets anuals
obtinguts a les finalitats fundacionals en un periode maxim de quatre anys
des del tancament en qué s’hagin obtingut les respectives rendes. Les rendes
aplicades i pendents de destinar s'indiquen en el seglient quadre:

|| Enercici2016 | Exercici 2017 | Exercici 2018 | Exercici 2019

Ingressos totals

Despesa necessaria
Ingressos nets

Aplicaci6 minima 70% R
Total base aplicacié - 2.142.1 15,00
Despesa fundacional ~ 3.079.812,92

. Pendent d'aplicar

% rendes aplicades en relacié
-als ingressos nets

3.060.164,29

| 2142.115,00

100,64%

547.994,76  606.758,45

3:213.264,73
 3.213.264,73
| 4.548.188,63
0,00

$4.590.378,18

0000

99,08%

73043281 663,120,18

488900432 3.986.909,86

| 3.422.366,02  2.790.836,90
3.422.366,02 ; 2.79_0.836,90 :

423492816
0,00,

5.335.795,74
0,00

109,14% : 106,22%

Tots els actius corrents estan directament relacionats al compliment de les

finalitats estatutaries.

No hi ha rendes netes obtingudes en l'exercici, ni en exercicis anteriors,
pendents d’aplicar a les activitats fundacionals.

NOTA 13.- INGRESSOS I DESPESES

13.1.- Consum d’altres matéries consumibles

El detall de consums de matéries primeres de l’exercici 2019 i 2018 és el

\o A

1
|
}
i

|,
[ P
RiYa

crespon a les compres efectuades:
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Farmacs S | 1.641,65 1.952,67
Material, instrumental i petit utillatge sanitari - 45.443,6}»3»5 42.008,47
Altre material f 190.958,85 194.509,95

13.2.- Carregues socials

El detall de les carregues socials de l'exercici 2019 1 2018 és el seglient:

Seguretat social a carrec de 'empresa 809.121,53 939.681,51 i
Altres despeses socials 10.199,42 5.675,18

L’entitat ha tingut una plantilla mitjana inferior atés que ha deixat de prestar
el Servei d’ajuda a domicili per 'Ajuntament de Reus.

13.3.- Treballs realitzats per altres empreses

El detall dels treballs realitzats per altres empreses de l'exercici 2019 1 2018 és
el seglient:

Treballs realitzats per altres empreses | Import 2019 | Import 2018

Serveis assistencials | 39.657,49  94.477,36
'Manteniment  63.970,20  80.803,56
Transport de malalts © 22.188,00  22.188,00
Serveis auxiliars de gestié 233.567,99  210.644,01
Serveis neteja 15.381,98 13.586,20
Serveis de restauracio R 321.177,66 297.517,42
: Serveis de bugaderia 17.010,09 10.331,94
Altres serveis 10.233,12  10.216,89

Els serveis assistencials s’han reduit considerablement degut principalment a
que lentitat ha deixat de prestar el servei d’ajuda a domicili (SAD) per
IAjuntament de Reus. ™
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13.4.- Detall de les pérdues, deteriorament i variacié de provisions per
operacions de les activitats

Les variacions de provisions per operacions de les activitats dels exercicis
201912018 son les seglients:

Dotacio6 per insolvéncies de trafic 3.319,78 16.297,24 ‘

Total | 3.319,78| 16.297,24

13.5.- Ingressos per les activitats

Detall de Iimport net de la xifra de negoci de l'exercici 2019 1 2018:

Serveis Evo-Sevad Baix Camp ' 424.557,99 374.557,44
Residéncia el Vilar de La Selva del Camp 1.393.479,81  1.387.496,68
Residéncia del Perells  1.439.731,16 1.356.703,48
Servei d'ajuda a domicili (SAD) . 408.096,34 1.489.123,65
Residéncia i centre de dia de Vandellos ¥  369.59320  328.772,67
Centre de dia de IHospitalet de IInfant N 87.281,35  123.396,67
Centre de dia de Tivissa S 88.597,24  74.827,84

Centre d’activitats i aco‘lAl‘ida la llleta ) 151.250,90 151.251 ,OOH
Serveis d’Atencié Integral a la Gent Gran en PAmbit Rural (SAIAR)  262.649,60  317.258,64
Donacions i altres’ihé;éssos per a activitats 4.615,25 ‘ 4.825,80 \

El Servei d’ajuda a domicili s’ha gestionat fins el 31 de mar¢ de 2019 i el
SAIAR de la Torre de ’'Espanyol fins el dia 30 d’abril de 2019.

La residéncia lo Parralet de Vandellds va iniciar lactivitat I’l de marg¢ de 2018.

NOTA 14.- PROVISIONS I CONTINGENCIES

La variaci6é en les provisions a curt termini, a 31 de desembre de 2019, ha
estat la seglient:
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Provisions Saldo a 31.12.18 Saldo a 31.12.19

- Demandes interposades | 23.249,26 -4.621,61 | 18.627,65
23.249,26 -4.621,61 18.627,65

La variaci6 en les provisions a curt termini, a 31 de desembre de 2018, va ser

la seglient:
w Saldo a 31.12.17 Incorporacions Saldo a 31.12.18
‘ Demandes interposades 23.249,26 23.249,26

L’exercici 2018 I’entitat va provisionar una quantitat de 23.249,26 euros per
un risc considerat elevat arran duna reclamacié per acomiadament
interposada per treballadors de I'entitat. Al 2019 s’ha cancel'lat un import de
4.621,61 euros per un litigi pagat.

NOTA 15.- INFORMACIO SOBRE MEDI AMBIENT

La fundacié no ha incorregut durant lexercici 2019 i 2018 en despeses
especials per a la minimitzacié de limpacte ambiental o protecci6 i millora del
medi natural. Tampoc té comptabilitzada cap provisié per riscos ni per
contingéncies possibles per a la proteccié i millora del medi natural,

NOTA 16- FETS POSTERIORS AL TANCAMENT

En la reunié del Patronat de 31 de gener de 2020 s’han produit
modificacions en la seva composicio (veure nota 17.5).

L'entorn social i economic del pais s’ha vist fortament afectat per la crisi
sanitaria derivada de la pandémia del virus Covid-19. La gravetat de la
situacié ha comportat la publicacié, al BOE del dia 13 de marg de 2020, del
Reial Decret-Llei 7/2020 de 12 de marg pel qual s’adopten mesures urgents
per respondre a limpacte econdmic del Covid-19. L'entitat atés que presta
un servei de caracter public i assistencial, considera que té garantida la
continuitat malgrat que pot veure afectats els seus escenaris pressupostaris
futurs. En aquest periode s’ha produit un decrement d’ingressos en la part

privada i increment de despeses per,mesures de prevencié. L’Administracio
\ b
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ha preservat els ingressos i sostenibilitat de les places de caracter public.

En el marc del conveni regulador signat el 27 de desembre de 2019 entre
PAdministracié de la Generalitat de Catalunya, el Servei Catala de la Salut i
PAjuntament de Reus per a la racionalitzacié de l'activitat assistencial del
sistema public de salut a les ciutats de Reus i Mora d’Ebre, que sha
detallat en el punt 2.4, en la reuni6 del patronat de 21 d’abril de 2020 s’ha
produit l'acceptacié de 'adquisicié a titol gratuit del 65% de les accions de
Sagessa Assisténcia Assisténcia Sanitaria i Social SA, que li han estat
transmeses per part de I'Hospital de Sant Joan de Reus SAM i per part de
Gestié Comarcal Hospitalaria SA.

En aquesta mateixa reunié del Patronat de 21 d’abril de 2020 també s’ha
aprovat la supressié de l'article 4 bis (mitja propi i servei técnic) per no
donar-se els requisits per tal que Uentitat pugui ser considerada mitja propi i
servei técnic dels poders adjudicadors que de manera directa o indirecta
formen part de laccionaritat de lentitat fundadora, atesa la redaccié de
l’article 32 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector

Pablic,

NOTA 17- OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES

Les entitats considerades com a parts vinculades sén les seglients:

Altres parts vinculades

Parts vinculades

- Ajuntament de Reus

‘Hospial SantJoan deRews, SAM

f Gestlo Comarcal Hospltalarla SA

Sagessa Assisténcia Samtarla i SOClal SA

Centre MQ Reus, SA
:_Gestlo Integral Samtarla i A381stenc1al AIE
' Reus Esport i Lleure SA

;Laboratorl de Referenc1a Camp de Tarragona 1 Terres de lEbre, bL .

i Reus Transport Pubhc SA

Funda(:lo per a la Receroa Docen01a 1 Formamo en l’Arnblt San1tar1

Fundacm Fundacm Educatwa 1 8001a1)

'»;Fundamo Sagessa Salut

éiReuS MOblhtat 1 Servels SA G

. Reus Serveis Mun1c1pals, SA

Reus Desenvolupament ECOI’IOI’I’IIC, SA

>R MK XX K X XXX
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17.1.-Operacions amb parts vinculades

El detall de les operacions amb parts vinculades de

segilent:

Operacions

Operacions amb parts vinculades
financeres

Ingressos 2019

Prestacié d

l € ] Arrendaments

serveis

Despeses 2019

Operacions | Recepcié de
financeres

I'exercici 2019 és el

serveis

Arrenda-
ments

Total operacions amb parts vinculades

seglient:

Operacions amb parts
vinculades

Ingressos
Operacions
financeres

Prestacié de
serveis

1.688,43 | 950.336,69

Operacions
financeres

3.008,00

Recepcié
de serveis

Despeses

ompra

“Arrenda- C
ments

immobilitzat

Ajuntament de Reus 540.604,26

: Reus Serveis Municipals, SA 717,26

 Reus Transport Public, SA 9.577,96

 Hospital de Sant Joan de Reus, SAM 1.688,43 1.232,38  24.110,44

' Gesti6 Comarcal Hospitalaria, SA 1.859,13

Sagessa, Assisténcia Sanitaria i Social, SA 404.557,99 33.084,71  107.166,06

Gestio Integral Sanitaria { Assistencial, AIE 233.532,02

" Fundacié Educativa i Social 4.949,29 3.008,00 :

» Pundacié per a la Recerca, Docéncia i :

: Formacié en 'ambit sanitari 823,24
Fundacié Sagessa Salut 225,15 8.694,85

1,232,38 | 311.899,61| 107.166,06

El detall de les operacions amb parts vinculades de 'exercici 2018 va ser el

Tributs

2019 és el seglient:

El detall dels saldos deutors de les activitats amb parts vinculades de I'exercici
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: Ajuntament de Reus 1.626.149,63 ' 127,84
: Reus Serveis Municipals, SA 1.255,77
Reus Transport Public, SA i 4.904,37
Sospital de Sant Joan de Reus, 2.380,64 108,50  26.258,63
ngtié Comarcal Hospitalaria, : 2.877,01
Saglessa, Assisténcia Sanitaria i 374.557,44 i 545,95 108.573,23 |
Social, SA
Gestié Integral Sanitaria i ;
. Assistencial, AIE 294.921,60
: Fundacié per a la Recerca,
: Docéncia i Formacié en 'Ambit 682,07
Sanitari ;
: Fundacié Sagessa Salut 151,90 53.165,94 383,06 | ;

Total operacions amb parts 2.380,64 | 2.000.858,97 108,50 | 384.611,3¢ | 108.573,23 | 383,06| 127,84
vinculades i

17.2.- Saldos deutors amb parts vinculades



Saldos deutors

Import 2019
Instruments

Altres actius

serveis de patrimoni financers
| Ajuntament de Reus 151.250,98
Hospital de Sant Joan de Reus, SAM 310.554,71
1 Sagessa, Assisténcia Sanitaria i Social, SA 185.657,87
Fundacié Educativa i Social 8.205,91
Gesti6 Integral Sanitaria i Assistencial, AIE 360,60 12.556,45
Fundacié Sagessa Salut 142,42

Total saldos deutors

345.257,18 |

360,60

323.111,16

El detall dels saldos deutors de les activitats amb parts vinculades de ’exercici

2018 va ser el seglient:

Import 2018

" Deutors. Instrun}ents. Altres actius
per serveis | de patrimoni | financers

| Ajuntament de Reus 413.584,73

Hospi£51 de Sant Joan de Reus, SAM 189.106,37

. Sagessa, Assisténcia Sanitaria i Social, SA 139.355,44

Gestio Integral Sanitaria i Assistencial, AIE 300,50 8.287,37

Fundaci6 Sagessa Salut 33,34

Total saldos deutors

Instruments de patrimoni

552.973,51| 300,50 | 197.393,74

Gestié Integral Sanitaria i Assistencial, AIE

Domicili social
Capital social de la companyia
Grau de participaci6 directa
Valor de la participacio

L'objecte social és el

...................................

................

-----

....................

...........................................

.....................................

19
1,82 % (1

desenvolupament de projectes

Av. del Doctor Josep Laporte, 2. Reus
.833,00 euros
,52% al 2018)
360,60 euros (300,50 euros al 2018)
Reserves totals de la companyia.........cccoveenvviiiinineiinniiinn,
Resultat de I'exercici 201912018 iiiiiiiiiiiiiiiiins
Objecte social......c.ooveiviiniiniiiinnnn.

612.033,40 euros

0 euros

comuns o

complementaris de cooperacié i coordinacié interempresarial, I'establiment
d’infraestructures comunes per a la prestacid de serveis de formacio,
assessoria, consultoria, organitzacid, prestacié de serveis auxiliars, gestié i
administracid6 empresarial per recolzar les entitats que integren
l'agrupacioé, i la coordinacié de les activitats dels socis en relacié amb la
prestaci6 de serveis d’assisténcia sanitaria, social i sociosanitaria i
activitats complementaries que condueixin a millorar la qualitat de
lassisténcia i prestacid del servei assistencial per les entitats que
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conformin l'agrupacié d’interés economic.

El fet de formar part de l'agrupacié d’interés economic li permet gaudir
dels avantatges d’economies d’escala i serveis auxiliars compartits,

L'agrupacié és considera mitja propi de lentitat i s’ha dut a terme el
corresponent encarrec de gestié i aprovacio de tarifes.

En I'Assemblea General de Socis de I'entitat GINSA AIE, es va acordar la
separaci6 voluntaria de Gestid Sanitaria i Assistencial de Tortosa SAM i
de Tortosa Salut SLU de lagrupacié Gesti6 Integral Sanitaria i
Assistencial AIE, la qual cosa va comportar I'extincié de la seva condicié
de soci, amb efecte de 31 de desembre de 2017. També de 1'Hospital
Comarcal d’Amposta SAM i de la Fundacié Privada Serveis Socials del
Montsia amb efecte de 11 de gener de 2018. No hi va haver compravenda
de participacions de I'AIE ni reduccié de capital de manera que en
Pexercici 2018 no es va produir una variacié en el grau de participacié
directa de la societat.

La fundacié participava directament del capital de Gestié Integral
Sanitaria i Assistencial AIE mitjancant cinc participacions de 60,10 euros
de valor nominal cadascuna, que representaven un 1,52% del capital
social de I'AIE.

GINSA AIE ha redistribuit, l'exercici 2019, les participacions de les quatre
entitats que sen van separar voluntariament a favor de les entitats
subsistents, en la proporcié que les mateixes tenien per la qual cosa la
fundacié ha assumit una nova participacié i el percentatge total de les sis
participacions de qué disposa ara suposen 1'1,82% del capital social de
VAIE.

El dia 1 d’octubre de 2019 les entitats Hospital Sant Joan de Reus SAM,
Gestio Comarcal Hospitalaria SA, Centre MQ Reus SA, Laboratori de
Referéncia Camp de Tarragona i Terres de 'Ebre SL, Fundacié Sagessa
Salut, Fundacié per a I’Atencié Social, Fundacié per a I’Accié Educativa,
Gestié Sanitaria i Assistencial de Tortosa SAM, Tortosa Salut SL,
Hospital Comarcal d’Amposta SAM i Fundacié Serveis Socials del
Montsia han signat un “acord pel qual es regulen els efectes econdmics
derivats de la separacié de socis de Gestié Integral Sanitaria i Assistencial
AIE”,

D’aquesta manera, les entitats acorden el percentatge pel qual
cadascuna ha d’assumir els efectes econdomics de les mesures de
racionalitzacié, vinculades a la gestié ordinaria de I'AIE (pacte segon).
Aixi mateix, també acorden els efectes econdmics derivats de la
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separaci6 dels socis (pacte tercer) que, en aquest cas, recauen en els
guatre socis separats.

De manera complementaria a aquest document les parts acorden
resoldre la liquidacié de quotes i serveis prestats per I'AIE als socis
separats (pacte primer) aixi com el repartiment de reserves (pacte segon),
mitjancant la signatura dun acord en la mateixa data {1 doctubre de
2019): “acord de liquidacié de serveis prestats per GINSA AIE amb
anterioritat a la separacié de socis, complementari al de repartiment de
costos de les mesures de racionalitzacié. Aquests fets no han tingut
impacte en lactual exercici atés gue manteniem una provisié ja en
Pexercici 2018.

17.3.- Saldos creditors amb parts vinculades

El detall dels saldos creditors amb parts vinculades de l'’exercici 2019 i 2018
és el seglient:

Import 2019 Import 2018
Saldos creditors Creditor§ 1 Creditors Creditor§ Creditors
per serveis financers | per serveis | financers
;“‘Reus Serveis Municipals, SA 53,06 253,06
Reus Transport Pablic, SA 9.712,27 4.860,80
Hospital de Sant Joan de Reus, SAM 26.436,29 1 264.032,21 ! 26.948,73 | 177.983,54
Gestié Comarcal Hospitalaria, SA 328,20 1.254,00
Sagessa, Assisténcia Sanitaria i Social, SA 62.718,33 24.165,56
. Gestio Integral Sanitaria i Assistencial, AIE 35.988,03 84.606,00 33.656,59 39.144,19
j‘mFundaci() per a la Recerca, Docéncia i Formacié en 'ambit sanitari | 292,84 777,83
Fundaci6 Sagessa Salut ; 5.262,58 47.097,52

Total saldos creditors

17.4.- Membres de direccid

140.791,60

348.638,21 | 139.014,09 | 217.127,73

L’'any 2019 el personal directiu ha estat format per deu persones que han
rebut la quantitat de 242.060,73 euros anuals en concepte de sous i salaris.
L’any 2018 el personal directiu, estava format per nou persones que van rebre
la quantitat de 199.165,36 euros bruts anuals en concepte de sous i salaris.

No els ha estat atorgada cap bestreta, crédit, ni existeixen compromisos en

matéria de pensions o assegurances en cap dels dos exercicis.
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17.5.- Membres de 1’6rgan d’administracié

No s’ha satisfet cap import, en els exercicis 2019 i 2018, en concepte de sous,
dietes o altres remuneracions als membres de 'érgan de govern. Tampoc sells
ha atorgat cap bestreta ni crédit, ni existeixen compromisos en matéria de
pensions o assegurances.

No s’ha satisfet cap import, en els exercicis 2019 i 2018, en concepte de sous,
dietes o altres remuneracions als membres de 'drgan de govern. Tampoc sells
ha atorgat cap bestreta ni crédit, ni existeixen compromisos en matéria de
pensions o assegurances.

A la data d’aprovacié dels comptes de l'exercici 2018 els membres del patronat
eren els seglients:

Montserrat Vilella Cuadrada - Presidenta
Joan Bosch Domingo
Sandra Guaita Esteruelas
Josefa Labrador Barrafén
Noemi Llauradd Sans
Marta Llorens Pérez
Carles Luz Mufoz

Carme Navarro Balada (%)
Francesc Paris Pelleja
Julio Roca Font

Adam Tomas Roiget
Sandra Zaragoza Vallés

(*) Pendent d’acceptar el carrec. Fins el dia d’aprovacié de comptes no se sabia

Fins a la data d’aprovaci6 dels comptes de lexercici 2019 s’han produit els
seglients canvis en el patronat:

En la reunié del Patronat de 31 de gener de 2020 s’ha acordat el
cessament dels carrecs dels membres que fins el moment formaven part
del Patronat , abans detallats, i el nomenament pel termini de 4 anys de
les persones que es detallen tot seguit:

Oscar Subirats Torrebadell -President
Montserrat Vilella Cuadrada — Vicepresidenta
Teresita Agné Galindo

Joan Lluis Borras Balada

Joaquim Calatayud Casals

Xavier Faura Sanmartin

Ricardo Lépez Vizquez

Ana Isabel Martinez Serrano

Neus Sanroma Samper
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Tots ells han manifestat que no es troben afectats per cap

incapacitat o limitacié legal per a I'exercici del carrec.

NOTA 18.- ALTRA INFORMACIO

18.1.-Nombre mitja de treballadors

prohibicié,

El nombre mitja de treballadors dels exercicis 2019 i 2018 es detalla en la

taula seglient:

Exercici 2018

Grups professionals

Facultatius . 3,83 0,44 4,27 3,61 0,00 3,61
Diplomats assistencials . 1523 2,67 17,90 16,19 3,15 19,35
Formaci6 professional i/o técnica — nivell I 56,49 8,17 64,65 59,57 5,31 64,88
Formacié professional i/o técnica — nivell II 0,000 0,51 0,51 0,05 0,46 0,51
Personal assistencial no qualificat 10,15 2,27 12,43 39,44 8,43 47,86
: Personal de serveis generals 18,09 0,10 18,18 24,65 0,25 24,90
Personal d’administracié . 866 2,57 11238 777 2,56 10,33
Personal de direcci . 597 000 597 657 000 657

(Dades en plantilla equivalent)

La disminucié de plantilla de lexercici 2019 respecte el 2018 es deu a qué el
Servei d’Ajuda a Domicili de Reus s’ha deixat de prestar al marg de 2019.

18.2.-Nombre mitja de treballadors amb discapacitat

El nombre mitja de treballadors dels exercicis 2019 i 2018, amb una
discapacitat major o igual al trenta-tres per cent, es detalla en la taula
seglient:
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Gru professional : Exercici 2019 Exercici 2018

Formacié professional i/o técnica — nivell I 1,61 2,96
Personal assistencial no qualificat 0,14 0,06
Personal d’administracié 0,69 0,68
Personal de serveis generals 0,80 0,38

18.3.- Liquidacié del pressupost

18.3.1.- Liquidacié del pressupost de ’exercici 2019

LB} Ingressos de l’explotacm - 4.739. 520 4. 638.644,04 f -100. 875,96 .
B1. Ingressos per les activitats 4739520 4.629.852,93  -109.667,07
B4. Altres ingressos de l'explotacié ‘ ‘5 8.791,11 8,791,11
 ILB) Ingressos financers vvvvvvvvv . 2,648, 00 o 048, 21 6. 40021
B7 Altres mteressos i mgressos as31m11ats - .2.648, OO . 9.048, 21”; 6.400, 21
|IV.B) Ingressos extraordinaris :  2.337,79  2.337,79

Total ingressos 4 742, 168 4.650.030, 04 -92.137,96
mm

_ IA) Despeses de l’explotacm 4 740.073 4.885.844,72  -145, 771, 72
A2. Aprovisionaments - 900586  961.230,66  -60.644,66
'A3. Despeses de personal S 1 3.061.662 3.262.726,26 201.064,26
A4, Dotacions per a les amortitzacions de llmmoblhtzat N 52033 - 71.038,38 :t ‘ —19 005 38
AS5. Variaci6 de les provisions de trafic 10.500 ‘ k \ 3?31'9‘,7‘8 i 7.180, 22
A6, Altres despeses de lexplotacio 715202 587.50964  127.762,36
IL A) Despeses financeres ; ” k1.'l232,38 - ‘862,‘62
MA7 Despeses fmanceres i despeses assmnlades - 2.095 1.232,38.5 862,62

Total despeses . 4.742.168 | 4.887.077,10| -144.909,10

La desviacio de les despeses de personal correspon principalment a
Iactivitat de residéncia lo Parralet de Vandellds, ja que es va pressupostar
una ocupacio inferior a la que realment ha tingut.
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18.3.2.- Liquidacié del pressupost de ’exercici 2018

L.B) Ingressos de l’explotaclo - | 5.471.732: 5.609.557, ,06 137.825, 06
Bl Ingressos per les activitats 5.471.732  5.608.213,87  136.481,87
B4, Altres ingressos de lexplotacm ‘ 1.343,19 1.343,19“;
11.B) Ingressos financers B 0,0 2.388,36 2.388, 36 :
B7. Altres interessos i 1ngresso§”éss1m1lats N " 2.388,36:  2.388, 36
v. B) Ingressos extraordinaris 7.581,71 7.581, 71

Total ingressos 5.471.732| 5.619.527, 13 147.795,13
Conpios e T e ot |

1.A) Despeses de 'explotacid . 5.469.637 5.800.616,89 -330.979,89
" A2. Aprovisionaments ' 973.409 978.236,47 -4.827,47
A3. Despeses de personal - 3.779.939  4.092.056,11  -312.117,11
A4, Dota01ons per a les amortltzamons de l'1mmob111tzat v 63.480 62.208,08 1.271,92
AS5. Variaci6 de les provisions de tré i k 10. 426 16297,24 ~5.8}71,}2‘4’_3
A6, Altres despeses de l'explotacid 642.383 651.818,99 -9.435,99 ‘:
ILA) Despeses financeres - ~ 2.095! 108,50  1.986,50
A7. Despeses ﬁnanceres i despeses as31m11ades 2 095 » 108 50 1.986,50 |

Total despeses 5.471.732 ] 5.800.725,39| -328.993,39

La desviacioé dels ingressos i de les despeses vers limport previst es va
produir principalment per lactivitat d’avaluacié de dependéncies i
discapacitats, atés que no es va contemplar en el pressupost i en canvi, la
fundaci6é va continuar amb la gestié durant el 2018.

Aixi mateix, la preparacid per a l'inici de V’activitat de la residéncia d’'Horts
de Mir6é ubicada a Reus i la vigilancia de les seves installacions va
comportar una desviacié en despesa de personal que no va tenir la seva
correlacié en ingressos.

18.4.- Indicadors de 'acompliment de les finalitats fundacionals

Els indicadors sobre l'acompliment de les finalitats fundacionals dels
exercicis 2019 1 2018 s’expliquen detalladament en la memoria d’activitats
dels comptes anuals.

L’exercici 2019 la fundacié ha consolidat l'activitat iniciada el 2010, d’acord
amb el seu objecte fundacional, gestionant diversos centres de serveis socials
en matéria de dependéncia i discapacitats com ara equip d’avaluacié de
dependéncies, la prestaci6 de serveis socials per a la residéncia “el Vilar” de la
Selva del Camp, l'activitat social a la residéncia del Perelld, els SAIAR de
Pratdip, de la Fatarella i de Benissanet, els centres de dia de Tivissa,
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I'Hospitalet i Vandellos, el Centre d’Activitats i Acollida la Illeta orientat a la
inclusié6 de persones amb risc d’exclusié, la Residéncia lo Parralet de
Vandellos i el Servei d’ajuda a domicili de Reus. Aquest ultim ha passat a ser
gestionat per la Fundacié Educativa i Social, a partir de 1’1 d’abril de 2019.

18.5.- Honoraris d’auditoria

Els honoraris per al servei d’auditoria dels comptes anuals de l'entitat han
estat els seglients:

Honoraris d’auditoria (sense IVA) Exercici 2019 Exercici 2018

Honoraris d’auditoria comptes anuals 2.200 | 2.200 :

A més, l'entitat ha contractat una auditoria de compliment i operativa per
valor de 2.500 euros.

NOTA 19.- INFORMACIO SEGMENTADA

La fundacié presta serveis socials destinats a la tercera edat i a persones
amb risc d’exclusié social, que corresponen a una categoria d’activitat.
Aquesta activitat es desenvolupa a l’area geografica de comarques del sud de
Catalunya com so6n: el Baix Camp, el Baix Ebre, el Priorat, la Ribera d’Ebre, i
la Terra Alta. Per tant, la informacié segmentada dels ingressos i les
despeses es correspon amb el compte de resultats.

NOTA 20.- UNITAT DE DECISIO

L'entitat pertany a un conjunt de societats domiciliades a les comarques del
sud de Catalunya, sotmeses a una mateixa unitat de decisi6 ja que estan
controlades majoritariament per una mateixa entitat (’Ajuntament de Reus) i
tenen com a societat de major actiu Reus Serveis Municipals SA, la qual va
dipositar els seus comptes anuals de l'exercici anterior al Registre Mercantil de
Tarragona. )
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FUNDACIO PER A L’ATENCIO SOCIAL

MEMORIA D’ACTIVITATS DE L’EXERCICI 2019

1. ACTIVITAT

La Fundacié per a I’Atencié Social es va constituir mitjancant escriptura
publica amb data 27 de mar¢ de 2008, impulsada per Sagessa Assisténcia
Sanitaria i Social SA, amb caracter permanent i personalitat juridica propia.
La fundaci6 va iniciar l'activitat al gener de 2010.

L’objecte d’aquesta fundaci6 és:

* La prestacio, gestioé o promocid de tota classe d’activitats, incloses les de
tipus gerencial, técnic i administratiu, referents o relacionades amb
serveis socials i sociosanitaris i centres o establiments d’accié educativa
especial que tinguin com a objecte oferir una alternativa al medi
familiar inexistent, deteriorat o amb greus dificultats i serveis
domiciliaris d’assisténcia, ajuda i suport.

* La promoci6 de la salut i la prevencié de les malalties, en concordanca
amb els diferents nivells d’assisténcia social i sociosanitaria.

¢ La formaci6 i actualitzacié dels coneixements especialitzats del personal
sanitari i, en particular, de la propia fundacié.

e La promocié del desenvolupament dels recursos socials i sociosanitaris
a través de les accions i programes propis o amb entitats concertades.

La fundacié presta serveis de caracter social a diversos centres:

e Serveis socials en matéria de dependéncia i discapacitats: Equips
d’Avaluacié de Dependeéncies i Discapacitats del Baix Camp, la Conca
de Barbera i el Priorat.

¢ Gestio de la residéncia del Perelld i de la residéncia de la Selva del
Camp.

e Serveis d’Atenci6 Integral per a la gent gran d’Ambit Rural (SAIAR) de la
Fatarella, Pratdip i Benissanet. SAIAR de la Torre de 'Espanyol fins 30
d’abril de 2019.

e Residéncia lo Parralet i Centre de dia Vandellds; Centre de dia de
I'Hospitalet.

e Centre de dia de Tivissa.

e Centre d’Activitats i Acollida la Illeta.

e Servei d’ajuda a domicili de Reus fins 31 de mar¢ de 2019. A partir del
dia 1 d’abril I'Ajuntament de Reus ha encarregat a la Fundacw
Educativa i Social el Sex%\d ajuda a domicili.
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2. RESULTATS

L’exercici 2019 ha obtingut un resultat negatiu de 237.047,06 euros.

Pel que fa a les principals ratios financeres del balan¢ de l'entitat sén les
seguents:

Exercici 2019 Exercici 2018
Ratio d’endeutament 0,78 0,66
Ratio de liquiditat 1,07 1,23

¢ Ratio d’endeutament: indica la proporcié que representa el deute en
el total de l'empresa. L’entitat mostra una ratio d’endeutament
equilibrat respecte el patrimoni net i no té passiu no corrent.

e Ratio de liquiditat: mostra la liquiditat prevista a curt termini.
L’entitat presenta una ratio positiva de liquiditat.

Ambdoés ratis han empitjorat com a conseqliéncia de les pérdues d’explotacid
de l'exercici i consequient reduccid del patrimoni net.

3. ACTIVITAT

3.1.- Equip de Valoracié de la Dependéncia (SEVAD) del Baix Camp, la
Conca de Barbera i el Priorat

Els SEVAD sén equips creats arran de la Llei de la Dependéncia i tenen per
missi6 dur a terme les valoracions de la dependéncia de les persones que
lliurement hagin fet la sollicitud seguint els criteris establerts.

Aquest SEVAD va iniciar l’activitat al juny de 2007 i presta els serveis a un
territori assignat que inclou tres comarques: el Baix Camp, la Conca de
Barbera i el Priorat.

Al 2012 es va signar un conveni conjunt, com a projecte pilot, per a la
prestacié dels serveis de valoracié de la discapacitat i de la dependéncia que
s’ha anat prorrogant fins a 31 de desembre de 2019 amb noves clausules
d’activitat, que s’han actualitzat cada any. Per al 2019 s’ha mantingut la
mateixa quantitat d’expedients que per al 2018.

Les sollicituds arriben directament del Departament de Treball, Afers Socials i
Families i, un cop fetes les valoracions d’acord amb els protocols establerts, es

retornen els resultats mitjan\g:\ant l'anomenada Valisa Virtual.
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Durant 'any 2019 destaquen les seglients accions:

s Continuitat en impulsar el procés de descentralitzacié de la gestio del
Sistema Catala d’Autonomia i Atencié a la Dependéncia (SCAAD), iniciat
durant lexercici 2011 amb lobjectiu d’agilitzar la tramitacié i la
resposta als ciutadans.

* Continuitat de les comissions de tancament d’expedients
setmanalment, en les quals assisteixen la coordinadora, les valoradores,
l'equip de suport i 'administrativa. Mensualment es fa una comissié
general/junta de valoracié en qué hi participen la coordinadora, 'equip
de suport, 'administrativa i la Cap de Servei d’Atencié a les persones i
el Director del CAD de la Delegacié Territorial com a representants de
I’Administracié.

Respecte a lactivitat de 'any 2019 de ’'Equip de Valoracié de la Dependéncia:

» S’ha rebut un total de 1322 sollicituds de primera instancia (1075
procedents del Baix Camp, 157 de la Conca de Barbera i 90 del Priorat),
1596 revisions i/o reclamacions i 47 primeres instancies SISAD
(procedents de la discapacitat).

e Sha resolt 1012 sollicituds de primera instancia, 1207 revisions, 36
reclamacions i 47 SISAD.

* Del total de sollicituds de primera instancia valorades, 62 han estat de
grau IIl de dependéncia, 122 de grau II, 340 de grau I i 488 no
dependents.

* De les sollicituds SISAD resoltes 3 han estat de grau III de
dependeéncia, 9 de grau II, 8 de grau I i 27 no dependents.

» De totes les sollicituds valorades, ja sigui en primera instancia i/o
revisi6 de grau 945 han estat homes i 1357 dones.

3.2.- Equips d’Avaluacié de les Discapacitats (EVO) del Baix Camp, la
Conca de Barbera i el Priorat

L’any 2007 es va signar un conveni de collaboracié amb lInstitut Catala
d’Assisténcia i Serveis Socials (ICASS) del Departament d’Accié Social i
Ciutadania de la Generalitat de Catalunya en matéria de valoracié de la
discapacitat a ’ambit territorial de les comarques del Priorat, del Baix Camp i
de la Conca de Barbera. D’acord amb aquest conveni, l'entitat va iniciar al
2008 la prestaci6 de serveis de valoraci6é del grau de discapacitat seguint el
procediment legal per al reconeixement, declaracié i qualificacié del grau de
minusvalidesa.

La valoracio del grau de discapacitat s’efectua mitjancant la intervencié dels
equips multiprofessionals de valoraci6 i orientacié de persones discapacitades
(EVO), formats per un\grofessional metge, un psicoleg, un treballador social i
un administratiu. . §
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Els centres on es realitza aquesta activitat sén els denominats CAD i el de
Reus és el 58.

Al 2012 es va signar un conveni conjunt, com a projecte pilot, per a la
prestacio dels serveis de valoracié de la discapacitat i de la dependéncia.
Aquest conveni sha anat prorrogant fins a 31 de desembre de 2019 amb
noves clausules d’activitat que s’han adequat segons necessitats i llistes
d’espera. L’activitat assignada per al 2019 ha estat d'un maxim de 2700
expedients resolts.

D’acord amb el conveni, els usuaris valorats per la discapacitat i amb un grau
de disminucié d'un 75% o més, sells ha de passar el barem de la dependéncia,
la qual cosa implica I'actuacié dels dos equips.

Es continua treballant en la gestié en paral-lel de les sol'licituds d’una mateixa
persona de la valoraci6 de la discapacitat i la dependéncia, intentant que es
pugui donar resposta alhora i donar major coheréncia al sistema.

Els professionals de l'equip EVO continuen sent I'equip de suport del SEVAD
amb les tasques que aixd suposa, quant a revisié d’expedients i assisténcia a
reunions per al tancament d’expedients.

Quant a la comptabilitzacié del expedients enviats des del Departament de
Treball, Afers Socials i Families hi ha un canvi respecte els anys anteriors, ja
que es va decidir que no s’anessin a recollir els llistat de manera presencial al
CAD sind que s’enviarien telematicament, perd aixé impedia tenir un control
efectiu del nombre d’expedients enviats. Es per aquest motiu que, a partir del
mes d’abril, es va comencar a rebre un correu amb el nombre d’expedients
enviats. Aixi doncs, lany 2019 s’han rebut 2155 expedients, perd
comptabilitzats des d’abril a desembre.

Es van programar 2844 visites, de les quals 2451 van ser visites reals. S’han
validat i confirmat 2623 expedients (1168 sén de primera instancia, 1350 sén
revisions de grau, 88 son reclamacions i 17 sén judicials).

De totes les persones ateses, per peticions en primera instancia i/o revisi6 de
grau 1361 han estat homes i 1262 dones.

3.3.- Residéncia d’avis i Centre de dia Casa del Poble del Perelld

L’activitat de la residéncia es va iniciar €l 10 de gener de 2011 amb la finalitat

de prestar acolliment residencial a les persones grans i s’ofereixen dues linies
d’activitat: la residéncia, amb 76 places, i el centre de dia que en té 25.

L’any 2019 s’han produit 99 ingressos i 88 altes a la residéncia i 10 ingressos i
8 altes al centre de dia. Pel que respecta a l'index d’ocupacié de les places de

residéncia ha estat del 90,43-% i a 31 de desembre hi havia 11 places

ocupades de centre de dia. \
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Tot seguit es detallen les actuacions més destacades que s’han portat a terme
aquest exercici al centre:

¢ Es continua amb la modificacié d’activitats i espais, aixi com amb els
canvis organitzatius dels professionals del centre per tal d’adaptar-se
als perfils dels residents i usuaris del centre de dia que ingressen.

* Entrada en funcionament de la sala d’alta dependéncia a la primera
planta, per tal de poder oferir una atencié personalitzada al grup
d’usuaris amb un alt grau de dependéncia o als que se’ls s’aguditza el
lestat de salut i requereixen més vigilancia.

* Es porta a terme formacié, tant interna com externa, en diferents
ambits: gestié de conflictes, gestio de lestrés per a professionals,
atencié al malalt d’Alzheimer, parlar en public, etc

¢ Continuitat en el projecte d’atencié centrada en la persona, en diferents
ambits i involucrant a diferents professionals (taller lectura premsa,
taller horticultura, decoraci6 del centre, estimulacié seguint les pautes
de Snoezelen,etc.

¢ Presentacié del Projecte d’hort urba a la Fundacié Obra Social “la
Caixa” gracies al qual es va aconseguir la subvenci6 per a la compra de
material per dur a terme aquest projecte.

* Celebraci6 de totes les festes populars amb diferents actes, tallers,
sortides, concerts i jocs: festa major de Sant Antoni Abad, Carnestoltes,
Sant Jordi, Setmana Santa, Corpus, Sant Joan, diada de Catalunya,
Castanyada i Nadal, entre d’altres.

* Diverses sortides com la visita al recinte firal “Fira de 'Ol i la Mel”,
Calgotada, Setmana Cultural, excursié al Delta (Restaurant Nuri-
excursi6 pel riu), Catifes de Corpus, musclada, etc.

3.4.- Residéncia d’avis el Vilar de la Selva del Camp

La residéncia el Vilar de la Selva del Camp és un centre de titularitat
municipal, propietat de la Fundacié Publica el Vilar de 'Ajuntament de la
Selva del Camp.

El 23 de desembre de 2015 la Junta de Govern de la Fundacié Publica
Municipal “El Vilar” va aprovar la cessié per part de Sagessa, Assisténcia
Sanitaria i Social, SA a la Fundacié per a I’Atencié Social del contracte de
gestié del servei public aixi com l'arrendament de ledifici i les installacions
destinades a la residéncia i centre dia, que es va fer efectiu a partir de I’1 de
maig de 2016 per raons técniques d’organitzacié i eficiéncia propies.

L’activitat del centre és va iniciar a l'any 2003 amb l'objectiu d’apropar i
facilitar T'accés als serveis socials de la gent gran del municipi oferint un
recurs de proximitat per als selvatans i selvatanes.

El centre disposa de 55 places residencials diferenciades entre publiques (33)
del Departament de Treball, Afe;ﬁ Socials i Families i privades (22). El centre
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també disposa de 20 places de centre de dia publiques del Departament de
Treball, Afers Socials i Familia.

Al tancament de I'altim trimestre del 2019, l'index d’ocupacié de la residéncia
ha estat del 97,5% i d'un 99,5% d’ocupacié per al centre de dia. Respecte l’any
anterior, s'observa una disminucié de I'index d’ocupacié de 2 punts al centre
residencial (el mes de desembre del 2018 era de 99,5%) i un increment de 3,5
punts al centre de dia (per al desembre del 2018 era del 96%).

Aquest Ultim any ha estat molt positiu ja que s’ha creat una llista d’espera per
als usuaris del centre de dia i s’han reduit els ingressos temporals
residencials, ja que gran part de les places s’ha cobert amb contractes
d’estada permanent,

Per tal de promocionar la participacié comunitaria de forma activa, ’any 2019
s’han portat a terme diverses activitats amb Pobjectiu d’integrar la residéncia
al municipi com un agent social més:

* Participaci6 en el projecte UNA amb les escoles del municipi.

» Sortides setmanals al mercat.

» Ball i diversos concerts musicals per part de diversos grups (Isaac La
Voz, Grup voluntari de la Selva, coral de jubilats del poble, Coral les
veus de la terra, Coral dels infants del municipi, etc).

o Taller de lectures amb voluntariat de la Creu Roja.

e Participacié a través de diverses activitats amb de l’escola Sant Rafel:
desfilada de carnaval, English Summer, tallers de cuina, ...

e Calgotada anual, entre treballadors i residents.

» Celebraci6 diada de Sant Jordi.

» Visita de les diverses entitats del municipi: escola de ball, escola de
dansa, gegants, ball de bastoners, balls de sald, corals, escola de
musica.

¢ Realitzaci6 de diverses misses al llarg de ’any coincidint amb festivitats

significatives.

Inici del taller de relaxaci6.

Sortida a Catalunya en Miniatura (maig).

Sopar de Sant Joan (families).

Celebracio de la Festa Major de la poblacié (juny).

Exhibicié de balls de salé6.

Xerrada informativa per als cuidadors.

Activitats conjuntes amb els joves del Casal d’estiu.

Concert de musica classica.

Activitats per la Festa Major de la Selva ( mes de novembre).

Mercat medieval / Fira de la Selva .

Activitats 1 taller de Nadal.

Celebracié de les festes de Nadal.

T - 3
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3.5.- SAIAR lo Centro de la Fatarella

El Servei d’Atencié Integral per a la gent gran d’Ambit Rural (SAIAR) de la
Fatarella es va inaugurar el 3 d’octubre de 2011 amb l'objectiu de garantir la
continuitat en el desenvolupament de les activitats habituals de les persones
grans en el seu entorn immediat, afavorir la recuperacié i el manteniment de
lautonomia personal i social, aixi com proporcionar suport a les families en
l’atencid a les persones grans dependents.

Es tracta d'un centre de titularitat de I’Ajuntament de la Fatarella, gestionat per
lentitat i que té una capacitat de 15 places putbliques i 5 privades. Compta amb
un espai d’acollida i de desenvolupament d’activitats com l'estimulacié cognitiva
(memoria, llenguatge, calcul, etc.), amb tallers i jocs de taula, gimnastica en
grup, taller de musicoterapia i bingo setmanal, entre d’altres.

L’horari de funcionament és de dilluns a divendres, de les 9 del mati a les 7 de
la tarda. A 31 de desembre de 2019 estan ocupades les 14 places publiques i
cap placa privada.

L'objectiu principal del SAIAR és que les families participin en les diferents
activitats que s'organitzen per acompanyar els seus familiars, per la qual cosa
es porten a terme reunions amb les families de manera que els usuaris també
puguin expressar les seves opinions i/o suggeriments.

Es continua mantenint contacte amb els serveis d’atenci6é primaria i els serveis
socials de l'ajuntament, per esbrinar si hi ha algi que necessita aquest servei i
gestionar, en cas que es poguessin produir, els conflictes socials dels usuaris
del centre.

Com a reptes per a 'any nou:

e Taller anomenat “Snoezelen”, amb material nou, especialment indicat per
als usuaris que pateixen la malaltia d’Alzheimer.

o Taller de musicoterapia amb alumnes i professors de l'escola de miisica,
tot recordant cancons populars del poble,

» Activitats tenint en compte les preferéncies dels usuaris ja que des de fa
un parell d’anys s’esta treballant ’ACP en tots els usuaris, fent histories
de vida abans de comencar al centre.

¢ Continuitat amb els tallers de cuina.

e Excursions amb la col'laboracié de 'obra social “la Caixa”.

e Al desembre de 2020 es proposara als usuaris anar a un centre
comercial gran per viure 'ambient de compres nadalenques i dinar.

* Passejades a mig mati per fora del centre els dies que el temps ho
permeti, visites al mercat de la poblacié els dimecres, visites a l’església
per veure el pessebre realitzat pel grup de labors i manualitats del poble,
fomentant aixi la mobilitat de les persones usuaries.
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També es continuara amb totes les activitats conjuntes amb els alumnes de
'escola i els de l'escola de muisica per fomentar lintercanvi generacional.

Es poden destacar les seglients activitats 'any 2019:

» Inici de 'any 2019 revisant les fotos i les diferents activitats de lany
anterior, i visita dels Reis Mags al centre amb l'entrega dels “Tortells de
Reis”.

¢ Celebracié de la Festa Major d’hivern amb la col-laboracié dels miisics
de la Fatarella i taller de cuina per elaborar la tradicional “tortada”.

* Celebracié del Carnestoltes conjuntament amb els nens de l'escola de la
Fatarella.

* Per Setmana Santa, elaboracié de la mona de Pasqua tradicional i
audicid, al centre, dels alumnes de l'escola de musica

» Excursi¢ a Tarragona per viure l'ambient de Sant Jordi a la ciutat,
visita al “CaixaForum” i dinar.

e Maig: visita a la capella del poble, a missa, i vermudet al Restaurant
Can Rius; participacié als jocs olimpics de la Residéncia Natzaret de
Moéra d’Ebre; taller de cuina i elaboracié de truites i celebracié de la II
calcotada al centre.

» Celebracié de la Festa de Sant Joan al “Pub Missouri del poble”.

o Celebracié de la Festa Major destiu amb diferents activitats com
musica en viu amb la banda de musica “la Mirantfont”, visita de
PAjuntament, les pubilles i els membres de la Junta dels jubilats,
vermut i ball de vermut per a tothom al carrer.

e Setembre: per celebrar la Mare de Déu de Misericordia, sortida al poble
gracies a la collaboracié de “lobra social la Caixa”. Gracies al
voluntariat es va organitzar un bingo i berenar per als avis i avies i les
seves families. També es va fer una missa al carrer i van gaudir d'un
espectacle de balls a carrec d’alumnes de dansa del poble.

* A loctubre, elaboracié de panellets i celebracié de la castanyada junt
amb els avis del SAIAR de la Torre de I'Espanyol i els de Benissanet,
amb un dinar tots junts al SAIAR de la Fatarella.

e El 19 de desembre, celebracié de la VI Trobada de Centres de dia i
SAIAR a la Fatarella, amb dinar de germanor i activitats nadalenques,
visita del Pare Noel.

* Preparaci6 del Nadal fent manualitats, decoracions i felicitacions durant
el mes de novembre.

* Celebracio de les festes de Nadal: caga ti6, berenar especial amb els
familiars, cantada de nadales per part dels alumnes de l'escola de
musica, nadales amb instruments .

e El 31 de desembre es van fer jocs nadalencs, xocolatada i bossa. cotilld.

3.6.- SAIAR de Pratdip

El SAIAR de Pratdip va entrar en funcionament l'exercici 2011 amb una
cap i;;a/t& _‘«d% 12 places subvencionades pel Departament de Treball, Afers
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Socials i Families. Es tracta d'un centre de dia rural per a les persones grans,
de titularitat de ’Ajuntament de Pratdip i que déna servei en horari de 10 del
mati a 6 de la tarda i de dilluns a divendres a les persones grans del territori
que requereixen suport en l'organitzacid, la supervisié i ’assisténcia en les
activitats de la vida diaria, complementant l'atencié propia de l'entorn familiar.

L'index d'ocupacié anual ha variat del 33,33%, a linici del mes de gener, fins
arribar al 50% a final d’any (amb 6 places ocupades).

Durant l'any s’han portat a terme diferents activitats lidiques:

» 7 de gener: parlem de com han anat les festes de Nadal i Reis, dels
proposits d’any nou junts i cadascu en fa el seu full mural.

e 17 de gener: Sant Antoni. Berenar especial amb coca de sucre i
xocolata.

e 5 de febrer: Santa Agueda. Ahir diumenge al poble es va fer el dinar de
les dones. Les dones del centre ens expliquen qué van fer i com va anar.
Fem manualitats amb motiu del dia de les dones: Ram de flors de
paper.

* O de febrer: preparem la disfressa de Carnaval durant la setmana,

aquest any de pinguins. El mateix divendres sortim de carnestoltes per

lluir les disfresses pel poble.

112 de marg: celebracié de U'aniversari de dos usuaris.

20 de marg: entrada a la primavera. Taller de flors i mural.

23 i 28 de marg: celebracié de ’aniversari de dos usuaris.

18 d’abril: elaboracié de la mona de Pasqua.

23 d’abril: Sant Jordi. Elaboracié de punts de llibre.

28 d’abril: celebracié d'aniversari d'un usuari del centre.

13 de juny: fem manualitats amb fang.

17 juny: pintem amb aquarelles les manualitats que em fet amb fang i

les exposem.

26 de juliol: fem vermut de festa major al centre.

e 1 d’agost: anem a dinar al casal de Pratdip.

* 24 de setembre: inici de la tardor. Treballem amb plastilina per donar la
benvinguda a la tardor.

e 31 doctubre: Festa de la Castanyada. Elaboracié duna carabassa de
cartolina i berenar amb castanyes, moniatos i panellets.

* 5 de novembre: inici del fred, consells dinfermeria sobre la prevencié
dels refredats i la grip mitjancant la vacunacié i la dieta. Com
diferenciar un refredat de la grip i com tractar-los

* 6 de desembre: muntem l'arbre, el Ti6 i fem postals de Nadal.

* 23 de desembre: berenar especial amb torrons, polvorons i moniatos.
Fem cagar el ti6, que ens porta un Bingo nou.

¢ 30 de desembre: celebrem el fi d'any 2019 amb musica i alguns usuaris
s'animen a ballar.
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Des de la direccio del centre de dia es treballa en coordinacié amb el Centre
d’Atenci6 Primaria per fer seguiment de casos, ja siguin usuaris del centre de
dia o persones que reuneixin les condicions per poder ingressar.

3.7.- SAIAR de la Torre de I’Espanyol

El SAIAR de la Torre de I'Espanyol va iniciar lactivitat 'any 2011. Es un
centre de titularitat de 'Ajuntament de la Torre de I'Espanyol i disposa d’una
capacitat de 16 places, de les quals 10 sén publiques subvencionades pel
Departament de Treball, Afers Socials i Families i 6 sén privades.

En el Ple del dia 19 de mar¢ de 2019, I’Ajuntament de la Torre de I'Espanyol
va acordar la municipalitzacié del servei i la data d’efectivitat de l’acord de
successio ha estat el dia 1 de maig de 2019.

3.8.- SAIAR de Benissanet

El SAIAR de Benissanet és un centre de titularitat municipal, propietat de
I'Ajuntament de Benissanet, que estd gestionat per lentitat. L’activitat es va
iniciar al 2007 amb 'objectiu d’apropar i facilitar l'accés als serveis socials de
la gent gran del municipi i disposa d’'una capacitat de 10 places publiques
subvencionades pel Departament de Treball, Afers Socials i Families i el seu
horari és de dilluns a divendres de les nou del mati a les set de la tarda.

L'any 2019 s’ha atés un total de 15 usuaris, amb 4 ingressos i 6 baixes. La
causa de les baixes han estat per ingrés en altres centres i per éxitus. Lindex
d’ocupacié anual ha estat del 97,45% i a 31 de desembre hi havia ocupades 9
places, de les 10 possibles.

A 31 de desembre hi ha un usuari sense grau de dependéncia, quatre amb un
GI, tres amb un GII i un pendent de valoracio.

Aquest any 2019 destaquen les seglients activitats, totes elles amb la finalitat
de promocionar la participacié comunitaria:

¢ Visita dels Reis Mags al centre.

*» Visita dels nens de primer i segon del col'legi de Benissanet. Jugem a
jocs tradicionals.

e Taller de disfresses per celebrar carnaval.

» Visita dels nens de cinqué i sisé del col'legi de Benissanet. Fem una
partida de bingo.

* Sessi6 de ball amb la fisioterapeuta.

Visita dels nens de la guarderia per Carnaval

e Sortida al Casal per fer una calcotada i a la tarda sessié de ball

e Visita dels nens de tercer i quart del collegi de Benissanet. Taller de

manualitats.
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Visita a la biblioteca municipal.

Taller de mones i sortida al Casal a menjar la mona.

Sortida per Benissanet a veure les parades de Sant Jordi.

Sortida al Casal per veure una obra de teatre dels nens de l’escola per
la primavera cultural i a la tarda exhibicié de country.

Sortida al col'legi de Benissanet.

Sortida al Casal per veure 'actuacio de fi de curs dels nens de l’escola.
Taller de cuina.

Visita dels nens de l'esplai de Benissanet.

Sessid de relaxacié i massatge

Jocs tradicionals amb I’Associacié de Dones Santa Agueda.

Berenar en families, usuaris, voluntaries per celebrar les festes majors.
Sortida a I'església per portar 'ofrena a Sant Jaume,

Sortida a la placga de la verdura per veure el concert de musica.

Visita dels nens de P3 del collegi de Benissanet. Manualitat de la
castanyada i cantem cancgons.

Visita dels nens de primer i segon del col'legi de Benissanet. Gimcana
esportiva.

Taller de cuina.

Sortida a la residéncia Natzaret per celebrar els jocs intercomarcals.
Sortida a la platja de 'Hospitalet de 'Infant.

Sortida a Fires de Méra la Nova.

Sortida a la Fatarella per celebrar la Castanyada.

Sortida a la Fatarella per celebrar la VI trobada de centres de dia i
SAIAR del grup.

o Celebracid de les festes de Nadal, amb la cantada de nadales a carrec
dels nens de l'escola bressol «’Auberge» el caga ti6 i berenar amb
familiars i voluntaries, entre altres activitats.

2 © ® 9 » $ S5 & 8 & s @ 9 9

3.9.- Residéncia “lo Parralet” i Centre de dia de Vandellés

La residéncia “lo Parralet” i el Centre de dia de Vandellos sén de titularitat de
PAjuntament de Vandelldos-Hospitalet de I'Infant i estan gestionats per 'entitat.
L’inici de l'activitat va ser el 23 d’abril de 2012, com a centre de dia, i el dia 1
de mar¢ de 2018 com a residéncia.

Pel que fa al centre de dia, ofereix el servei d’atenci6 a les persones grans del
territori que requereixen suport en l’'organitzacié, la supervisioé i 'assisténcia
en les activitats de la vida diaria i complementa l'atencié propia de l'entorn
familiar. Lo Parrelet ofereix un servei d’acolliment residencial, amb caracter
permanent o temporal, i d’assisténcia integral a les activitats a persones que
no tenen grau suficient per a les activitats de la vida diaria, que necessiten
supervisié constant.

Té una capacitat de 19 places privades de centre de dia i 15 places de

residéncia subvencionades per 'ajuntament en funcié d'uns criteris establerts.

Lindex d'ocupacié anual\ del centre de dia ha estat del 27,03% i a 31 de
N ‘ «
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desembre de 2019 hi havia 6 places ocupades. Pel que fa a l'index l'ocupacio
anual de la residéncia ha estat del 97,11% i a 31 de desembre de 2019 hi
havia 11 places ocupades.

Les activitats més destacades durant aquest any han estat:

e Taller de poesia recitada i cantata per part dels alumnes de l’escola
Vandellés amb motiu del dia Internacional de la Pau.

o Taller de disfresses per Carnestoltes al centre de dia amb els usuaris
del Centre de dia de 'Hospitalet i berenar de lluiment de disfresses amb
families.

e Berenar d’estiu a ’Almadrava.

» Taller de cuina per fer la mona de Pasqua.

* Visita de l'alcalde i la regidora per fer entrega de la rosa de Sant Jordi
als usuaris i usuaries i personal del centre.

e Sortida al casal d’avis de Vandellds amb motiu de la celebracié de la
revetlla popular amb coca i xocolata per berenar.

e Taller de reminiscéncia i cuina d’estiu: “fem esqueixada de bacalla” i
“coctel de gambes”.

* Sortida a la platja de ’Arenal a I'Hospitalet, passejada a la vora del mar
1 dinar al Nautic.

* Programa de Festes Majors amb activitats propies del centre i
participacié en les de la poblacié.

* Celebracié de la castanyada al centre amb elaboracié propia dels
panellets i castanyes.

* Assisténcia al dinar de germanor, fet enguany al desembre a la
Fatarella, amb motiu de la trobada de Centres de dia i SAIAR de la
fundaci6é amb la rebuda del Pare Noel, bingo especial i ball

» Celebraci6 de diversos actes nadalencs amb motiu de les festes de
Nadal.

¢ Concert de cangons nadalenques a carrec del Sr. Galindo

» Visita de Ses Majestats Reis d’Orient; elaboracié del tortell de reis.

Se segueix mantenint la col'laboracié amb IInstitut Berenguer d’Entenca de
I'Hospitalet de lInfant, per portar a terme diferents tallers. Sén tallers i/o
activitats en els quals els alumnes elaboren el projecte a les aules i els posen
en practica al centre. D’aquesta manera, s’afavoreix un intercanvi
intergeneracional amb els usuaris i els alumnes veuen el camp en el qual es
desenvoluparan laboralment quan acabin la formacié. També es collabora
amb el mateix institut per a la formacié en practiques dels alumnes de primer
i segon del CFGM Técnic d’Atencié Sociosanitaria a Persones Dependents.

Es segueix col'laborant amb llnstitut Obert de Catalunya per a la formacié
d’alumnes en practiques.

Habitualment s’ha collaborat amb radio Hospitalet per explicar alguna
activitat extraordinaria del centre. Concretament, aquest any s’ha fet un cicle
d’sptrevistes mensuals al programa de radio local “el Quiosc” en el qual en
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cada una d’aquestes sessions ha participat un técnic de Iequip
multidisciplinar, un usuari (sempre que sigui possible) i la directora del
centre. Aquestes entrevistes també s’emeten per la televisié local TVV i es
poden visualitzar a les xarxes socials i Youtube. L'objectiu és el de donar a
conéixer l'area de treball de cada professional, les activitats que es fan al
centre, explicar com és el dia a dia dels usuaris i potenciar l’activitat del
centre.

També s’ha seguit establint contacte amb la guarderia “Patufets” de Vandellos
per fer una activitat musical per Nadal.

3.10.- Centre de dia de I’Hospitalet

El Centre de dia de I'Hospitalet de lUInfant és un centre de titularitat de
UAjuntament de Vandellds-I'Hospitalet que esta gestionat per lentitat. Va
iniciar la seva activitat el 23 d’abril de 2012 i ofereix el servei d’atencié a les
persones grans del territori que requereixen suport en lorganitzacié, la
supervisi6 i lassisténcia en les activitats de la vida diaria i complementa
l’atencié propia de 'entorn familiar.

Té una capacitat de 20 places privades subvencionades per 'ajuntament en
funcié duns criteris establerts. L'index d’ocupacié ha estat del 58,65% i a 31
de desembre de 2019 hi havia 15 places ocupades. :

Aquest any 2019, en coordinacié amb lInstitut Berenguer d’Entenca, el CFGM
d’Atencié a Persones en Situacié de Dependéncia ha continuat col-laborant
mitjangant tallers relacionats amb les festivitats de l'any. Sén tallers i/o
activitats en els quals els alumnes elaboren el projecte a les aules i els posen
en practica al centre, D’aquesta manera, s’afavoreix wun intercanvi
intergeneracional amb els usuaris i els alumnes veuen el camp en el qual es
desenvoluparan laboralment quan acabin la formacis.

Habitualment s’ha collaborat amb radio Hospitalet per explicar alguna
activitat extraordinaria del centre. Concretament, aquest any s’ha fet un cicle
d’entrevistes mensuals al programa de radio local “El Quiosc” en el qual en
cada una daquestes sessions ha participat un técnic de Ilequip
multidisciplinar, un usuari (sempre que sigui possible) i la directora del
centre. Aquestes entrevistes també s’emeten per la televisié local TVV i es
poden visualitzar a les xarxes socials i Youtube, L'objectiu és el de donar a
conéixer l'area de treball de cada professional, les activitats es fan al centre,
explicar com és el dia a dia dels usuaris i potenciar la propia activitat del
centre.

Les activitats dirigides als usuaris, que tot seguit es detallen, s’escullen tenint
cura que siguin significatives, que els connectin amb la realitat, amb I'entorn
social i tinguin un valor afegit:

o Visita del patge ngl al centre per Reis.
au
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* Elaboracié de disfresses i taller de mascares amb els alumnes del
CFGM.

* Berenar amb els usuaris del centre de dia i residéncia Vandellos per
celebrar el carnaval

» Taller de cuina per fer la mona de Pasqua i degustacié amb un berenar.

¢ Visita de l'alcalde i la regidora per fer entrega de la rosa de Sant Jordi
als usuaris i usuaries i personal del centre. Taller de manualitats i
punts de llibres per Sant Jordi.

e Celebraci6 de la revetlla popular de Sant Joan amb un berenar al casal
d’avis.

* Sortida a la platja de 1'Arenal, per passejar a la vora del mar i dinar al
Nautic.

» Celebracio de les Festes Majors de Sant Roc (guarniment del centre,
celebraci6 d'una missa, paellada popular i berenar amb families).

» Sortida a Vandellos a 'esmorzar popular “clotxada” per Festes Majors
de Sant Cosme i Sant Damia.

» Celebracié de la castanyada amb un taller de cuina per elaborar
panellets i berenar especial de panellets i castanyes, convidant a les
families.

¢ Cantada de Nadaies al centre amb la col'laboracié de la Coral Arsis

e Concert Nadalenc a carrec del Sr. Galindo

» Dinar de germanor a la Fatarella al mes de desembre amb motiu de la
trobada de centres de dia i SAIAR de la fundacio, amb la rebuda del
pare Noel, bingo especial i ball

» Celebracié de diversos actes nadalencs amb motiu de les festes de
Nadal (fent cagar el tio, taller de risoterapia, taller de ball ...).

e Tarda de jocs de taula amb els nois/noies del casal de joves.

* Cap d’any al centre tot fent un bingo amb regals especials i les 12
campanades.

Per a la formaci6é dels alumnes en practiques que cursen el CFGM TAP es
col'labora amb IINS Berenguer d’Entenga i de IIOC (Institut Obert de
Catalunya).

3.11.- Centre de dia de Tivissa

El centre de dia de Tivissa és un Servei d’Atencié Integral a la gent gran, de
caracter social, que ofereix diferents nivells d’atenci6 per poder donar
assisténcia a persones grans amb diferents graus de dependéncies 1 que
necessiten organitzacio, supervisio i assisténcia en el desenvolupament de les
activitats de la vida diaria.

Va iniciar l’activitat el 2 de gener de 2013 i té una capacitat de 20 places, de
les quals 15 s6n subvencionades pel Departament de Treball, Afers Social i
Families i 5 son privades. Durant l’any 2019 s’han produit 10 ingressos i 2
baixes, i s’ha atés a 18 usuaris. A 31 de desembre hi havia ocupades 15 places

publiques a jorna% sencera (la totalitat de les places publiques) i 1 placa
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privada de mitja jornada més dinar. Aquest any hi ha hagut un increment
considerable d’usuaris en comparacié amb la mateixa data de I’any passat.

Les activitats destacades durant aquest any han estat:

e Colllaboracié trimestral amb la revista Tivissa.

* Publicacié setmanal a la pagina propia del facebook, en la qual s’explica
totes les activitats que es fan al centre.

» Tallers d’activitats setmanals (memoria, psicomotricitat, fisioterapia,
atencio i concentracio, calcul, llenguatge, jocs de taula, bingo, dibuix...}.

o Celebracié setmanal de missa per part del mossén del poble.

» Sortides a diferents espais de Tivissa: al mercat municipal, a una
empresa que es dedica a la collita de cireres, a la fira d'hivern de Tivissa
i a la placa del Caragol.

» Celebracié del Carnaval i de Sant Jordi amb els nens del collegi
Marcel'li Domingo de Tivissa.

e Participacié en diferents actes i tallers amb motiu de la celebracié de
festes populars: Sant Joan i festes majors de Sant Jaume (tallers:
dil'lusions optiques, de bijuteria, de cuina i de pescaboles...)

» Visita del nens del casal d’estiu de Tivissa.

» Collaboracié amb I’Associacié de Dones i I’Associacié de Jubilats i
Pensionistes de Tivissa.

e Sortida a la Fatarella a la VI trobada de centres de dia i SAIAR del grup.

» Celebracié de diferents activitats per les festes de Nadal, com tronc de
Nadal amb les families, bingo especial, taller multisensorial, concurs
d’anelles, visita dels Reis Mags.

Aquest any cal destacar que s’ha dut a terme el Projecte «El protagonista de la
setmanar, on cada avi del centre ha estat protagonista durant una setmana i

s’han realitzat activitats al voltant de la seva historia de vida (gustos,
preferéncies, aficions, historia laboral, familiar, menjars preferits,...).

També sha dut a terme el projecte del Decaleg de Respectabilitat, on els
propis usuaris van marcar 10 emocions de com volen que els tractin i
respectin i 10 de com no volen.

Amb aquests dos projectes s’han implicat també a les families dels usuaris,
per tal de fer una atencié integral de tots els ambits que envolten als usuaris.

Pel que fa al personal del centre, aquest any s’ha realitzat la seglient formacié
especifica en grup:

e Dechoker (sistema antiennuagaments) (2h)

e Emergéncies basiques (2h)

e Higiene de mans i actuacié en casos d'emergéncia

o Allérgies i intolerancies alimentaries (6h)

» Contencio fisica i emocional: maneig de crisis d’agressivitat. (20h)

e ACPiequips em\ocionalment intelligents. (8h)
M
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» ACP (Atenci6 Centrada a la persona) (20h)

e Parlar en public (20h)

» Protocols prevenci6 i abordatge de l'assetjament sexual i per rad de
sexe. {6h)

e Kl PIAL eix de ’ACP (8h)

» Direcci6 en clau de competéncies (24h)

3.12.- Residéncia d’Avis Horts de Mird de Reus

La Residéncia d'Avis “Horts de Mird” és un centre que es va adequar durant
I'any 2018 per tal d'oferir places de residéncia assistida i de centre de dia.

No s’ha obert aquest servei durant ’'any 2019 en el marc de la fundacié. La
Junta de Govern Local de I'Ajuntament de Reus de 22 de novembre de 2019
ha acordat I'encarrec de gesti6 a la Fundacié Educativa i Social,

3.13.- Centre d’Activitats i Acollida la Illeta

La Illeta és un centre d’activitats i acollida de titularitat de I’Ajuntament de
Reus que esta inscrit al Departament de Treball, Afers Socials i Families, com
a servei de centre de dia per a persones amb addiccions. El centre té una
capacitat per 50 usuaris i déna servei principalment a la ciutat de Reus.

A partir de I'1 de juliol de 2017 el gestiona la Fundacié per a I’Atencié Social.

Els objectius generals sén millorar la qualitat de vida i reduir els danys i els
riscos associats al consum de substancies, especialment la d’aquells usuaris
de drogues que es troben en una situacié de vulnerabilitat al marge dels
dispositius i circuits normalitzats d’atencié social i de salut, proporcionar
serveis alternatius i adaptats, de manera que millori la convivéncia ciutadana i
oferir un servei a la comunitat, esdevenint al mateix temps un punt de trobada
1 d’intercanvi d’experiéncies.

El nombre d’'usuaris atesos durant l'exercici 2019 ha estat de 211, dels quals

44 han estat nous usuaris. Pel que fa al nombre d’assisténcies han estat de
15.512 (13.691 Y'exercici 2018).

El centre proporciona, a part dels serveis d’assisténcia, suplements
d’alimentaci6, higiene basica (dutxes, perruqueria), bugaderia de roba,
internet, entre altres. En la segiient taula es resumeix aquesta activitat.

sialerle]
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Total exercici 2019 | Mitjana diaria 2019
Alimentacié 13.673 57,6
Suplements alimentaris 22.324 94,19
Dutxes 1.693 7,14
Rentadores 1.816 7,66
Assecadores 1.778 7,50

3.14.- Servei d’Ajuda a Domicili (SAD) de Reus

El servei d’ajuda a domicili és un servei comunitari de caracter social que,
mitjancant professionals preparats i programes individualitzats de caracter
preventiu, rehabilitador i educador, articula un conjunt de serveis i técniques
d’intervencié consistents en l'atencié personal, domeéstica, de recolzament
psicosocial i familiar i de relacions amb entorn.

Els objectius d’aquest servei soén:

» Collaborar amb les families, en els casos en qué per elles mateixes no
puguin atendre la totalitat de les necessitats d’algun dels seus
membres, tant si es tracta dun infant, d'una persona gran o d’una
persona amb qualsevol tipus de discapacitat.

» Atendre situacions agudes de crisi personal i/o familiar.

* Afavorir lincrement de l'autonomia personal de la gent gran en el seu
medi habitual de vida i perqué es pugui gaudir d'un projecte de vellesa
satisfactori i digne, evitant i/o retardant internaments innecessaris.

Linici de la gestié del servei es va produir el dia 1 de gener de 2017 i, a partir
del dia 1 d’abril de 2019, 'Ajuntament de Reus n’ha encarregat la gestié a la
Fundacié Educativa i Social.

4. COMUNICACIO

4.1 Comunicacidé interna

Les accions de comunicacié interna es treballen des del gabinet de
comunicaci6 i relacions externes i recullen els fets més rellevants i, a la
vegada, busquen la manera més adequada de fer-la arribar a tots els
professionals.

L’eina de comunicacio interna més rellevant és la Intranet o Grupinet, que va
néixer amb la voluntat de ser una eina per a la comunicacié i la presa de
decisions, siguin o\ngﬂ_assistencials, perd també d’interrelacié de tots els

professionals. e
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Enguany també s’ha consolidat el “Fets i fites”, creat el 2018 com un nou
canal de comunicacié que informa, a través d'una pantalla de televisio
instal'lada al vestibul de GINSA, de les diferents tasques que es fan des de
cadascun dels departaments de GINSA. D’aquesta manera tots els
professionals poden saber quins son els principals projectes que s’estan
portant a terme. El Fets i fites t€ una periodicitat setmanal i també es pot
consultar a través de la intranet corporativa.

Alguns dels temes que es poden consultar al Grupinet son, entre d’altres:

» El portal de I'empleat, que permet accedir confidencialment des de la
Intranet, a les dades personals, néomina i dades bancaries.

* Les busties de Seguretat clinica, Gesti6 ambiental, Prevencié de riscos
laborals i LOPD.

» L’espai de la Unitat de vigilancia de la salut.

* L'espai dimatge corporativa, que posa a labast dels professionals els
elements d’identitat corporativa que utilitzen a la seva feina diaria:
logotips, plantilles, posters i molt més. L'objectiu és que es faci un us
correcte de la identitat corporativa.

* El programa d’avantatges socials, amb l'objectiu d’augmentar el nivell
adquisitiu dels treballadors, de fomentar la identificacié del treballador
aixi com el coneixement extern.

e El Service Tonic, un espai per enviar peticions de feina a diferents
departaments de GINSA.

» Publicacions, noticies i agenda.

4.2 Comunicacid externa

La comunicacié externa es considera com a element estratégic per donar a
conéixer lentitat a la poblacié a través dels mitjans de comunicacié (premsa,
radio i TV). En aquest sentit, de forma peridodica tenen lloc a diverses
emissores d’ambit municipal programes d’educacié sanitaria a carrec dels
professionals dels centres aixi com convocatodries de premsa per explicar les
activitats que es porten a terme.

Des del departament de comunicacié també es donen a conéixer les activitats
més destacades de cada centre.

A més, també es disposa de web corporatiu en el qual es facilita informacié
sobre l'entitat, la cartera de serveis, les noticies que es generen i l'agenda
d’activitats.

Des del 2016 es disposa de nous canals de comunicacié externa com les
pagines de facebook de les residéncies d’avis, dels centres de dia i dels Serveis
d’Atenci6 Integral per a la Gent Gran d’Ambit Rural (SAIAR).
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4,3 Portal de la transparéncia i bon govern

La Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparéncia, accés a la informacid
publica 1 bon govern (en endavant, Llei de transparéncia) és aplicable a les
entitats el capital de les quals sigui majoritariament putblic, com és el cas de
U'entitat, segons Varticle 2.1.g).

Concretament, li és d’aplicaci6 el Titol I de la Llei de Transparéncia, que regula
la Transparéncia de l'activitat publica. En canvi, no li sén d’aplicacié directa
els Titols II 1 IIl de la mateixa lei, referents al Bon Governi i al Consell de
Transparéncia i Bon Govern, respectivament.

En concret, a les entitats de capital majoritariament public se’ls apliquen, en
I'ambit del Capitol II, els articles 5, 6.1 1 8.1, L’article 5 estableix els principis
generals de la publicitat activa: “s’ha de publicar de manera periddica i
actualitzada la informacid el coneixement de la qual sigui rellevant per garantir
la transparéncia de la seva activitat relacionada amb el funcionament i el
control de lactuacié publica”. A més, imposa uns mecanismes de publicacié
electronica i d’estructuraci6é, comprensié i accessibilitat de la informaci6
publicada. L’article 6 fa referéncia a la informacié institucional, organitzativa i
de planificacié, ordenant que els subjectes compresos en 'ambit d’aplicacié
d’aquest titol han de publicar informacié relativa a les funcions que duen a
terme, la normativa que els sigui aplicable aixi com la seva estructura
organitzativa.

Per tant, aquest apartat obligaria a ’entitat a publicar, pels mecanismes i amb
els requisits establerts a larticle 5, quines s6n les seves funcions, quina
normativa se li aplica i la seva estructura organitzativa, que com a minim
haura d’incloure un organigrama amb identificacié dels responsables i el seu
perfil i trajectoria professional.

Altrament, l'article 8.1 fa referéncia als actes de gestié6 administrativa amb
repercussié econdémica o pressupostaria dels quals és obligatéria la publicacié
d’informaci6, establint una llista que té caracter de minims (susceptible de ser
ampliada).

Cal tenir també en compte que el capitol III de la Llei de transparéncia es
refereix al dret d’accés a la informaci6 publica, reconeixent aquest dret d’accés
a totes les persones en general, delimitant el concepte d’informacié publica,
establint els limits a aquest dret d’accés i regulant el procediment de sol-licitud
i accés a la informaci6.

En base a l'anterior, per tal de donar compliment a la normativa i a la
legislacié aplicable en matéria de transparéncia 'entitat ha creat un Portal de
la transparéncia: “http://transparencia.grupsagessa.cat/inici” que inclou

diferents apartats que es detallen tot seguit.
RN
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L’apartat de Informacié Institucional inclou:

* Estatuts: documentacié relativa a la creacié i funcionament de les
entitats.

* Descripcié organitzativa i organigrames: descripcié de Iestructura
organitzativa, responsables dels diversos organs i les trajectories
professionals.

* Qualitat de servei: informacié sobre els resultats i avaluacions de
qualitat dels serveis prestats.

L’apartat de Convenis de col'laboracié i encarrecs de gestié recull els convenis
vigents, tota informacié relativa als convenis establerts amb altres entitats.

Pel que fa a l’apartat de Gestié econdomica s’indica:

» Retribucions i indemnitzacions: informacié relativa al régim retributiu,
dietes, indemnitzacions percebuts per part del personal de les entitats.

¢ Comptes anuals: documentacié que fa referéncia als comptes anuals
aprovats, l'informe de gesti6 i I'informe d’auditoria.

* Execuci6 pressupostaria: informacié relativa al pressupost establert per
les entitats i el seu grau d’execucié.

A Tapartat de Planificacié _estratégica hi ha els plans i linies estratégiques i
objectius establerts per I'organitzacié.

Finalment, en l'apartat de Contractacid publica trobem tota informacié sobre
els organs de contractacio, concursos publics, contractes subscrits etc, de es
diferents entitats.

A banda de l'anterior, una altra de les mesures dutes a terme, pel que refereix
a aquest apartat ha estat la constitucié duna Comissio especifica de
Transparéncia que es reuneix periddicament i fa el seguiment de les dades
publicades i per publicar al Portal de la transparéncia. Aquesta comissié s’ha
creat a GINSA, que esdevé mitja propi i servei técnic de 'entitat.

Addicionalment a la informacioé continguda en el Portal de dades obertes,
l'entitat també inclou part de la informacié institucional al web, com les
funcions desenvolupades, el cataleg de serveis prestats, les convocatories de
llocs de treball, etc.

A més i a mode complementari, ’Ajuntament de Reus té accessos en la seva
plana web institucional www.reus.cat que també redirigeix al portal de dades
obertes del grup salut.
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5. FORMACIO I DOCENCIA

El Pla de Formaci6 esta orientat a la consecucié d’un sistema sanitari i social
de qualitat i, per tant, mostra l'usuari i les seves necessitats com a prioritat.
En aquest sentit, es pretén impulsar una formacié continuada als
professionals per contribuir a I'adquisicié de nous coneixements i al reciclatge
permanent, amb una formacié adequada d’acord amb les seves competéncies.

El Pla de Formacié s’aprova anualment i s’elabora en base a les necessitats
formatives detectades i als recursos disponibles.

L’analisi de necessitats s’efectua valorant els segiients elements:

* Objectius estratégics.

e Avaluaci6 de les competéncies i el seu acompliment que es realitzen
periodicament als professionals.

* Normativa establerta en matéria de prevencié i riscos laborals.

¢ Inquietuds i peticions dels treballadors relacionades amb el seu lloc de
treball.

Per aconseguir tots aquests objectius, el Pla de Formacié compta amb
subvencions de lestat destinades a aquesta formacié continua dels
professionals a través de la “Fundacién Estatal para la Formacién en el
Empleo” (FUNDAE). El nombre de cursos bonificats, I'any 2019, ha estat de
vuit.

6. FETS POSTERIORS

En la reuni6 del Patronat de 31 de gener de 2020 s’han produit modificacions
en la seva composicié.

L'entorn social i economic del pais s’ha vist fortament afectat per la crisi
sanitaria derivada de la pandémia del virus Covid-19. La gravetat de la
situacié ha comportat la publicacié, al BOE del dia 13 de marc¢ de 2020, del
Reial Decret-Llei 7/2020 de 12 de mar¢ pel qual s’adopten mesures urgents
per respondre a Iimpacte economic del Covid-19. L'entitat atés que presta un
servei de caracter public i assistencial, considera que té garantida la
continuitat malgrat que pot veure afectats els seus escenaris pressupostaris
futurs. En aquest periode s’ha produit un decrement d’ingressos en la part
privada i increment de despeses per mesures de prevencié. L’Administracié ha
preservat els ingressos i sostenibilitat de les places de caracter public.

En el marc del conveni regulador signat el 27 de desembre de 2019 entre
’Administracié de la Generalitat de Catalunya, el Servei Catala de la Salut i
™
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I'Ajuntament de Reus per a la racionalitzacidé de l’activitat assistencial del
sistema public de salut a les ciutats de Reus i Méra d’Ebre, i que s’ha detallat
en el punt 2.4, en la reunié del patronat de 21 d’abril de 2020 s’ha produit
l'acceptacié de l'adquisicié a titol gratuit del 65% de les accions de Sagessa
Assisténcia Assisténcia Sanitaria i Social SA, que li han estat transmeses per
part de I'Hospital de Sant Joan de Reus SAM i per part de Gestié6 Comarcal
Hospitalaria SA.

En aquesta mateixa reunié del Patronat de 21 d’abril de 2020 també s’ha
aprovat la supressioé de l'article 4 bis (mitja propi i servei técnic) per no donar-
se els requisits per tal que l'entitat pugui ser considerada mitja propi i servei
técnic dels poders adjudicadors que de manera directa o indirecta formen part
de l'accionaritat de l'entitat fundadora, atesa la redaccié de l'article 32 de la
Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector Public.
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